

REPUBLIKA

Rok XII

LÓDŹ, SOBOTA, 17-GO MARCA 1934 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 75

Przed rekonstrukcją rządu.

Temat narad w Belwederze trzymany jest w ścisłej tajemnicy. — W najbliższym czasie ukażą się dwa dekrety Pana Prezydenta o sprawach gospodarczych.

Sesja budżetowa obu izb zamknięta.

WARSZAWA, 16 marca. Dziś o godz. 10.15 dyrektor biura prezydenta p. Władysław Paczowski przybył do gmachu Sejmu, gdzie doręczył panu marszałkowi K. Świtalskiemu zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, zamykające z dzisiejszym sesję zwyczajną i budżetową sejmów. O godz. 10.30 zarządzenie podobnej treści dyrektor Paczowski doręczył panu marszałkowi senatu Władysławowi Raczyńskowskiemu.

Wiejskiej opustoszał doszczętnie. Cały ciężar zainteresowania kół politycznych przeniósł się z jednej strony na pałac prezydencki, skąd mają w najbliższym czasie ukazać się duże dekrety Prezydenta Rzplitej, a z drugiej strony — na samotny pałac belwederski, GDZIE W DALSZYM CIAGU ODBYWAJĄ SIĘ NARADY POD PRZEWODNICTWEM MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO. Jak donosiliśmy już wczoraj — temat tych narad pozostaje nadal w ścisłej tajemnicy. Z jednej strony uciera się w kółkach politycznych przekonanie, że kwestja zmiany na stanowisku

szefa rządu została już przesądzona. Termin tej zmiany zostanie przesunięty na dzień po 19 marca r. b., t. j. po obchodzie imienin Marszałka Piłsudskiego, w którym weźmie jeszcze udział rząd z premierem Jędrzejewiczem na czele. CZY ZMIANA RZĄDU NASTAPI W CIAGU BIEŻĄCEGO TYGODNIA, CZY W TYGODNIU PRZEDŚWIĄTECZNYM, CZY TEŻ PO ŚWIĘTACH — NATEM TEMAT ISTNIEJE BARDZO WIELKIE POGLÓSEK I DOCIEKAŃ, żadna z nich jednak nie może być brana poważnie. W sprawie dekretów Prezydenta

Rzplitej, które spodziewane są w najbliższym okresie czasu — wymienić należy przede wszystkim doniosłego znaczenia dekret z dziedziny finansowo-gospodarczej, ZAŁATWIAJĄCY SPRAWĘ ZOBOWIĄZAŃ W WALUTACH OBCYCH. Wydanie tego dekretu stało się koniecznością gospodarczą w związku ze spadkiem kursu kilku wielkich walut zagranicznych i rząd ma zamiar w najbliższym czasie dekret taki opublikować. W sobotę, 17 b. m. po południu odbędzie się posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów, na którym zapewne sprawa ta będzie rozpatrzona.

Niemcy chcą zawrzeć pakt o nieagresji z Francją

na analogicznych podstawach, jaki zawarły z Polską. — Co zawiera nota niemiecka przesłana do Paryża.

Paryż, 16 marca. Berliński korespondent „Journal” podaje bliższe szczegóły, dotyczące noty niemieckiej, wręczanej przez von Neurba ambasadorowi Francois Poncet. Według odpowiedzi swej rząd niemiecki miał wyrazić, że memorandum niemieckie do wyjaśnienia znaczenia paktu o nieagresji, który Niemcy zaproponowali, RZĄD NIEMIECKI BYŁBY SKŁONNY DO ZAWARCIA POMIĘDZY FRANCJĄ A NIEMCAMI PAKTU ANALOGICZNEGO DO TEGO, JAKI NIEMCY PRZED KILKU TYGODNIAMI ZAWARŁY Z POLSKĄ.

Trzecie „nieporozumienie” dotyczy sprawy kontroli. Francja odpowiedziała Niemcom, że pod tym względem ich propozycje nie są dość jasno ujęte. Nota niemiecka, że Niemcy nie wypowiedziały się przeciw kontroli międzynarodowej, o ile miałaby ona charakter równy dla wszystkich państw. Byłoby jednak

zbyt niedbale podejmować szczegółową dyskusję w tej sprawie przed dojściem do porozumienia co do zagadnienia ograniczenia zbrojeń i ewentualnej konwencji. Nota podkreśla jednak, że kontrola ta o ile ma być skuteczną, powinna wejść w życie równocześnie z konwencją, ograniczającą zbrojenia niemieckie. Czwartym „nieporozumieniem” ma być wreszcie sprawa żądań francuskich, odnoszących się do „brunatnych legionów”. Niemcy twierdzą, że formacje te nie mają charakteru wojskowego. Różnice zdań, istniejąca w tym względzie między Francją a Niemcami możnaby osiągnąć przez realizowanie międzynarodowej kontroli, której Rzesza poddałaby się. Przy zawieraniu konwencji możnaby określić dokładnie charakter działalności tych organizacji i zaznaczyć, jakiej broni nie wolno będzie im posiadać.

Walka z biurokracizmem w Sowietach.

Reorganizacja aparatu państwowego i gospodarczego. Moskwa, 16 marca. W związku z uchwaleniem przez 17 kongres partyny reorganizacji struktury sowieckiego aparatu państwowego i gospodarczego, opublikowano dziś dekrety, wprowadzające w życie powyższą uchwałę, mającą na celu walkę z biurokracizmem i usprawnieniem aparatu.

Na tropie sprawców napadu na prof. Handelsmana. Warszawa, 16 marca. Jak się dowiadujemy, dotychczas nie zapadła jeszcze decyzja co do terminu, na jaki zamknięto Uniwersytet, nie jest jednak wykluczone, że wykłady zostaną wznowione dopiero po ferjach świątecznych. Władze są już na tropie sprawców tej

ohydnej napaści. Wbrew początkowo podawanym informacjom, napastników było 6-ciu, przy czym zarówno akademików, jak i członków bojówki b. O. W. P. P. minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, złożył prof. Handelsmanowi słowa ubolewania.

Samobójstwo trzech dziewcząt

kochanych w jednym mężczyźnie. Budapeszt, 16 marca. W miejscowości Ujkecske dziewczyny wiejskie, które kochały jednego mężczyzny, popełniły samobójstwo. Wszyscy trzej z nich zmarli, a trzeciej udaremniło się wykonanie zamachu samobójczego. Następnego dnia jednak, powiesiła

Władze są już na tropie sprawców tej ohydnej napaści. Wbrew początkowo podawanym informacjom, napastników było 6-ciu, przy czym zarówno akademików, jak i członków bojówki b. O. W. P. P. minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, złożył prof. Handelsmanowi słowa ubolewania.

W związku z uchwaleniem przez 17 kongres partyny reorganizacji struktury sowieckiego aparatu państwowego i gospodarczego, opublikowano dziś dekrety, wprowadzające w życie powyższą uchwałę, mającą na celu walkę z biurokracizmem i usprawnieniem aparatu. Istniejący od r. 1917 system kolegjalny w komisariatach ludowych i instytucjach gospodarczych zostaje skasowany. Ilość wicekomisarzy w każdym dziale zostaje ograniczona do 2. To samo dotyczy zastępców prezesów komitetów wykonawczych wszelkich stopni. (Rejonowych, okręgowych, rep.) Raz na dwa miesiące będą zwoływane natomiast t. zw. rady komisariatów ludowych, składające się z 40 do 70 członków, z czego połowę stanowiący mają przedstawiciele lokalnych organizacji

4 okręty i 17 samolotów bierze udział w akcji ratunkowej rozbitków „Czeluski.”

Moskwa, 16 marca. Łamacz lodów „Krasin” ukończył w ciągu 18 dni remont i niebawem wyruszy na ratunek rozbitków „Czeluski” na”, mając na pokładzie ekspedycję ratunkową pod dowództwem znanego badacza polarnego Smirnowa. Ogółem w akcji ratowniczej biorą udział obecnie 4 okręty i 17 samolotów. Start lotników Wodopianowa, Golyszewa i Doronina z Chabarowska z powodu fatalnych warunków atmosferycznych został odłożony do jutra. O zaginionym lotniku Lapidewskim nadal brak wiadomości.

Wydział turystyczny Organizacji Sjonistycznej urzęduje WYCIECZKI DO PALESTYNY

Zgłoszenia i informacje w biurze Organizacji Sjonistycznej, Śródmiejska 29.

okretem „POLONIA”, odchodzącym co 2 tygodnie z Konstancy. Najbliższe terminy: 4 i 18-go KWIETNIA. Kupcy i przemysłowcy, wyjeżdżający na Targi Lewantyńskie, mogą być, na podstawie patentów, zwolnieni z obowiązującej kaucji.

Koszt przejazdu dla uczestników Targów wraz z powrotnym biletem okrętowym oraz paszportem i wizami wynosi: okretem II/B — Zł. 800.— „ III kl. — „ 575.—

„MUZA” (dawniej LUNA)

2-gi tydzień przepięknego programu! „MASKARADA MIŁOŚCI” Pikantna komedia z Elissą Landi, Esterą Raiston, Nilsa Asthera i P. Lukasa

„S. O. S. Góra Lodowa” Początek seansów o godz. 12-iej w pol. oraz film, który kosztował miliony

Klejnoty Stawiskiego znajdują się w Londynie. Tajemnicza rola Simonowicza. — Stawisko prosi o wypuszczenie jej na wolność.

Paryż, 16 marca. (PAT) Parlamentarna komisja śledcza dla sprawy Stawiskiego przesłuchała senatora Boretę. Potwierdza on, że za pośrednictwem dep. Bover poznał Stawiskiego, który pragnął go wciągnąć do towarzystwa, mającego na celu eksploatację pewnych aparatów dla rolników. Boret odmówił udziału w radzie nadzorczej tego towarzystwa, ale utrzymywał stosunki ze Stawiskim do lipca ub. r. nie wiedząc o tem, że jest on oszustem. Stawiski, który występował zawsze jako Alexandre, prosił go o interwencję w min. rolnictwa. Boret nie przypomina sobie jednak czy rozmawiał o nim z odpowiednimi czynnikami ministerjalnymi. O ile Stawiski powoływał się na Boretę w Budapeszcie, to czynił to bez jego upoważnienia. Operację z bonami węgierskimi Stawiskiemu nie proponował, natomiast wspominał o założeniu lombardu w Vichy. Na szereg pytań sen. Boret dawał odpowiedzi wymiające.

jak i w Dijon. Największe zainteresowanie wzbudza ponowne przesłuchanie przez sędziego śledczego sekretarza Stawiskiego Romagnino. Ustalono, że Romagnino na parę dni przed aresztowaniem jeździł do Londynu, gdzie spotkał się z tajemniczą damą i z jednym ze swoich przyjaciół, który wydał komisarzowi Bony dawno poszukiwane czeki Stawiskiego. Podczas poszukiwania klejnotów w Genewie zwrócono też uwagę na podejrzane pertraktacje, jakie prowadził wystawca Stawiskiego z grupą 4-ch Anglików. Nici tych pertraktacji, których objektem były klejnoty prowadzą do Londynu. Przesłuchanie Romagnino ma właśnie wyjaśnić tę sprawę.

śledztwa w sprawie Stawiskiego. W związku z zeznaniami woźnego Schae-nertsa, który twierdził, że na zlecenie Stawiskiego wielokrotnie odnosił listy i pakiety pieniężne do dep. Prousta, adwokata Legrand domagał się konfrontacji tego świadka z Proustem. Obronca pani Stawiskiej przedłożył władzom śledczym prośbę uwiezionel o wypuszczenie jej prowizorycznie na wolność. Stawiska twierdzi, że nie zna interesów swego męża, obiecuje stawić się na każde wezwanie i odwołując się do uczuć humanitarnych domaga się dania jej możności zajęcia się dziećmi, pozostawionemi bez opieki, tembardziej, że jedno z nich jest chore.

skonfrontowania z red. Leonem Daudetem, który od dłuższego czasu na łamach „Action Francaise” inkryminował mu udział w zabójstwie radcy Prince.

Paryż, 16 marca. „L'ami du Peuple” zamieszcza facsimile listu socjalistycznego dep. Longueta, pisanego na papierze z nagłówkiem „Izba Deputowanych” do prezydenta Kolmaru w sprawie zawieszenia rozkazu wydalenia z Francji niejakiego Lichawskiego, który poprzednio był wydalony z Niemiec i Szwajcarii za oszustwa. Dziennik występuje przeciwko nadużywaniu przez adwokatów sta-siadania w Izbie Deputowanych. Deputowany Longuet należy do partii S. I. O. i jest po kądzieli-wnukiem Karla Marxa.

Zawarcie układu trzech państw w Rzymie. Włochy gwarantują niepodległość Austrii. — „Mała Ententa” nie dopuści do powrotu na tron Habsburgów

Rzym, 16 marca. Reuter donosi, iż dziś wieczorem między Mussolinim, Goemboesem i Dollfussem zostało zawarte polityczne i gospodarcze porozumienie w sprawie polityki naddunajskiej. Odpowiedni układ zostanie podpisany w dn. jutrzejszym.

Wiedeń, 16 marca. Według prasy węgierskiej prezydent ministrów Goemboes oświadczył dziennikarzom, że rokowania polityczne i gospodarcze dzisiaj pomyślnie ukonczą się. Jutro nastąpi podpisanie umowy. W ciągu rokowań wyłonily się pewne trudności między agrariuszami austriackimi, węgierskimi i włoskimi. Trudności te jednak zostały załagodzone przez Mussoliniego.

Paryż, 16 marca. Specjalny wysłannik „Paris Match” donosi z Rzymu, że należy oczekiwać ogłoszenia wspólnego oświadczenia przedstawicieli trzech państw, konkurujących w Rzymie w sprawie aktualnych zagadnień międzynarodowych. W kołach dobrze poinformowanych świadczone korespondentowi, że atmosfera wytworzona przez zawarcie układu ekonomicznego jest tego rodzaju, iż sześciu trzech rządów zdecydowały się ogłosić wspólną deklarację, w której bardziej, że zagadnienie naddunajskie domaga się nylekko rozwiązania ekonomicznego, ale również rozstrzygnięcia politycznych. Korespondent „Paris Match” podkreśla, że wszystko wskazuje na to, że w rozmowach Mussoliniego z Dollfussem i Goemboesem brano pod uwagę realne warunki w których można oczekiwać iż zapowiedziane oświadczenie nie jeszcze poloży nacisk na utrzymania status quo terytorjum naddunajskiego.

5-lecie pobytu posła Lazarewicza w Polsce. Wielkie zasługi ministra na polu zbliżenia pomiędzy Polską a Jugosławią.

Warszawa, 16 marca. W związku z upływem w dniu dzisiejszym 5-letniego urzędowania min. Lazarewicza na stanowisku posła królestwa Jugosławii w Polsce, delegacja komitetu polskiego porozumienia prasowego polsko-jugosłowiańskiego złożyła min. Lazarewiczowi z tej okazji życzenia.

Do min. Lazarewicza przemówił w serdecznych słowach prezes porozumienia red. Gielżyński, podkreślając zasługi ministra na polu zbliżenia między Polską a Jugosławią. Na przemówienie to odpowiedział w serdecznych słowach min. Lazarewicz.

Polsko-francuskie towarzystwo kolejowe zostanie wkrótce całkowicie zlikwidowane.

Warszawa, 16 marca. (B) Za prasą warszawską podaliśmy wczoraj wiadomość o mającej nastąpić likwidacji towarzystwa kolejowego polsko-francuskiego linii Górny Śląsk — Gdynia i przejęciu tej linii przez koleje państwowe.

Jednakże klauzula o niedotrzymaniu umowy przez stronę francuską nie jest sformułowana dość jasno i dlatego umowa nie była dotąd unieważniona, lecz jedynie koleje państwowe eksploatowały na swój rachunek linię, dającą dość duże dochody. W tym czasie toczyły się pertraktacje. Strona francuska starała się odwieść moment całkowitego przejęcia eksploatacji tej linii na rzecz kolei państwowych, obiecując wypuszczenie drugiej transzy pożyczki. Obecnie, po upływie ponad trzech lat od wypuszczenia pierwszej transzy pożyczki, polskie władze kolejowe mają prawo już dalej nie czekać i kolej przejąć. Oczywiście, że uchwała taka może zapasć tylko na posiedzeniu komitetu dyrekcyjnego, w którym zasiadają zarówno przedstawiciele strony francuskiej i polskiej.

Bukareszt, 16 marca. Podsekretarz stanu w min. spraw zagranicznych Radulesco, odpowiadając na interpelację w sprawie restauracji Habsburgów, oświadczył, iż Radulesco zapoznał się z przemówieniem wygłoszonym przez ministra spraw zagranicznych Jevtjicza. „Polityka” Ententy — powiedział Radulesco — jest jednomyślna, a sprawa restauracji Habsburgów posiada dla państwa Ententy, ale ma również charakter zagadnienia międzynarodowego. Powyższe wypowiedziane przez min. Jevtjicza całkowicie podzielane przez wszystkie państwa Małej Ententy, które są w pełni solidarne w swej polityce obrony i obrony praw nabytych kosztów wielkich poświęceń. Usiłowania zgodne z polityką pokojową i nie kierującą do konsolidacji obecnych państw w Europie centralnej.

Marsz. Raczkiewicz na zamku.

Warszawa, 16 marca. Pan prezydent R. P. przyjął dziś w południe marszałka senatu Władysława Raczkiewicza, który złożył sprawozdanie z prac senatu w ubiegłej sesji zwyczajnej i budżetowej.

Brisbane, 16 marca. Cyklon, który szalał w ostatnich dniach na północnym Queenslandzie, spowodował straty, sięgające 2.500.000 dolarów i pociągnął za sobą 75 ofiar w zabitych i rannych. Brak wieści o kilku łodziach rybackich.

Traktat handlowy z Sowietami.

Przyjazd ministra Łukasiewicza do Warszawy. — W ministerstwie przemysłu i handlu oraz w ministerstwie spraw zagranicznych przygotowywane są materiały do rokowań.

WARSZAWA, 16 marca. (B) Przed kilku dniami przybył do Warszawy poseł Rzplitej w Moskwie Jan Juljusz Łukasiewicz. Odbywa on konferencje w ministerstwie spraw zagranicznych, przemysłu i handlu. Dowiadujemy się, że konferencje mają doprowadzić

DO ZAWARCIA UMOWY HANDLOWEJ Z ROSJĄ.
co stało się aktualne z powodu likwidacji towarzystwa „Sowpoltorgu”.
Min. Łukasiewicz przygotowuje w Warszawie materiał do rokowań z przedstawicielami rządu sowieckiego,

W końcu marca min. Łukasiewicz wróci do Moskwy, zawiązując ze sobą zgodnie z postanowieniem, zapadłym w czasie pobytu min. Becka w Moskwie, swą nominację na ambasadora Rzplitej w Moskwie.
Min. Łukasiewicz złoży prezydentowi

wi Kalininowi na Kremlu nowe listy uwierzytelniające w charakterze ambasadora Rzplitej.
W tym samym czasie min. Antonow Owsiejenko złoży na Zamku na ręce Prezydenta Rzplitej analogiczne listy uwierzytelniające, dotyczące jego osoby.

Sensacyjna ucieczka z Grecji milionera Insulla,

który miał być odstawiony do Ameryki. — Miljoner znajduje się na statku, który zdążył do Persji. — Torpedowiec grecki ściga zbiega.

Ateny, 16 marca. (PAT.) Tajemnicze zniknięcie milionera amerykańskiego Samuela Insulla, który przetrwał się do Grecji, ścigany przez władze Stanów Zjednoczonych za naruszenia podatkowe, nie przestaje budzić sensacji w Grecji.

Insulla zgodził się przewieźć Insulla przez kanał Sueski do jednego z portów perskich. Między Persją i Stanami Zjednoczonymi nie ma umowy o wydawaniu przestępców. Insull przypuszczał więc, że będzie w Persji bezpieczny. Plan Insulla mógłby się udać, gdyby ucieczkę jego odkryto o 12 godzin później. W chwili wykrycia ucieczki było już za późno, aby torpedowiec grecki mógł dogonić zbiega. Grecki minister spraw zagranicznych Maximos odbył dziś rano konferencję z posłem brytyjskim w Atenach. Posel nawiazał natychmiast łączność z władzami brytyjskimi w Port Sajdzie, które wydały zakaz przepuszczenia „Neoklisu” przez kanał Sueski. Torpedowiec grecki, ścigający

zbiega skomunikował się przez radio z kapitanem statku i zawiadomił go o wydanych zarządzeniach, wzywając do natychmiastowego powrotu. Według ostatnich wiadomości kapitan zdecydował się zawrócić do Pireusu, gdzie statek oczekiwany jest jutro rano. Według pogłosek kursujących w Londynie, Insull zamierza na pełnym morzu przesiąść się na pokład innego statku, który podobno jest już wynajęty przez wyżej wspomnianego agenta.
Ateny, 16 marca.
Ucieczka bankiera Samuela Insulla wywołała u władz wielką konsternację. Posel Stanów Zjednoczonych w Atenach zgłosił się do ministra spraw zagranicznych Maximosa i wyraził mu zdziwienie z powodu nieudolności

władz wykonawczych, które nie zdołały wypełnić zobowiązań rządu greckiego wobec rządu Stanów Zjednoczonych.



Zdołał on zmylić czujność policji i według niesprawdzonych pogłosek, przebrany za kobietę uciekł do Aten. Zdołał on zmylić czujność policji i według niesprawdzonych pogłosek, przebrany za kobietę uciekł do Aten. Zdołał on zmylić czujność policji i według niesprawdzonych pogłosek, przebrany za kobietę uciekł do Aten.

Teror wobec Polaków w Czechach.

Rewizje i aresztowania trwają. — Wczoraj ponownie osadzono w więzieniu obywatela polskiego.

Morawska Ostrawa, 16 marca. Fala antypolskich wystąpień na Śląsku Cieszyńskim przybiera coraz szersze rozmiary. Wczoraj aresztowano w Mistrzowicach, koło czeskiego Cieszyna, rolnika polskiego Szuścika. Aresztowanie nastąpiło na tle politycznym. Szuścika przewieziono do więzienia w Morawskiej Ostrawie, gdzie, jak wiadomo, przebywa student polski Sprengel z Cieszyna i gdzie przewieziony ma być literat polski Kaszycki, aresztowany w Koszycach.
Na terenie Morawskiej i Śląskiej Ostrawy nie ustają rewizje, dokonywane przez komisję urzędu skarbowego w Opawie, u Polaków, posiadających

małatek w Polsce. Dochodzenia mają na celu wykrycie rzekomych nieformalności przy transakcjach pieniężnych z Polską. Nauczyciel w Bystrzycy, koło Jablonkowa, dowiadywał się w sposób podstępny od dzieci szkoły polskiej co słyszały na temat dalszych losów Śląska. Na podstawie informacji nauczyciela rozpoczęto śledztwo przeciwko trzem dziewczynkom ze szkoły polskiej w Bystrzycy. Śledztwo prowadzi żandarmeria, sprowadzeni z czeskiego Cieszyna oraz wspomniany nauczyciel. Kierownik polskiej szkoły publicznej na Śląsku Cieszyńskim otrzymał od władz polecenie „niezwłocznego oddania broni”. Okazało się, że oprócz szar-

belek, używanych do przedstawień teatralnych szkoła broni nie posiada. Komisarz policji w Karwinie wystosował w niewiadomych celach nakaz do wszystkich towarzystw polskich, mających swą siedzibę w domu „Prasa”, a by przedstawiły dokładny spis wszystkich swych członków.
Aresztowany w Koszycach literat krakowski Kaszycki przewieziony został wczoraj do więzienia sądu okręgowego w Morawskiej Ostrawie. Aresztowanie jego nastąpiło na żądanie prokuratury. Konsulat polski w Morawskiej Ostrawie interwenjował u władz w sprawie aresztowanego.

Londyn, 16 marca. Sensacyjna ucieczka 75-letniego amerykańskiego finansisty Samuela Insulla z Grecji w Londynie wywołała wielką sensację. Insulla spowodowała w Grecji częściowy kryzys rządu, ponieważ minister spraw wewnętrznych podał z tego powodu do dymisji. Usunięto z tego powodu do dymisji. Usunięto z tego powodu do dymisji. Usunięto z tego powodu do dymisji.

Wielki proces terrorystów włoskich, którzy chcieli dokonać zamachu na Mussoliniego

Rzym, 16 marca. (Pat) — Przed specjalnym trybunałem obrony państwa rozpoczął się dziś rano proces przeciwko sprawcom zamachu w dniu 25 czerwca 1933 r. w bazylice św. Piotra przy pomocy bomby, która zraniła 4 osoby, w tym jedną ciężko.

Jak głosi komunikat oficjalny, zamach wykonany został z polecenia organizacji antyfaszystowskich, przebywających we Francji i miał być pierwszym aktem z serii wystąpień terrorystycznych, których celem było zamordowanie szefa rządu włoskiego.

Hitlerowcy przeciw katolikom w Gdańsku. Policja rozproszyła bojówki młodzieży hitlerowskiej

Gdańsk, 16 marca. (Pat) — Na przedmieściu Sidlice, młodzi hitlerowcy otoczyli halę gimnastyczną, w której zbierała się do pochodu centrowa młodzież katolicka i nie wpuszczali nikogo na ulicę.
Wezwana policja rozproszyła przy pomocy szturmówek narodowo-socjalistycznych młodzież hitlerowską, poczem

pod ochroną szturmówek i policji, odbył się pochód przez ulice miasta.
Gdańsk, 16 marca. (Pat) — W dniu 21 b. m. przybywa do Gdańska ewangelicki biskup Rzeszy Mueller dla wprowadzenia w urządowanie gdańskiego biskupa ewangelickiego, Beermanna.

Morawska Ostrawa, 16 marca. Polacy zamieszkali na Morawach i Śląsku Cieszyńskim przygotowują 17 i 18 bm. uroczystości ku czci Marszałka Piłsudskiego. W Morawskiej Ostrawie odbędzie się wielka akademja pod protektoratem konsula generalnego R. P. Malhomme. Odbędzie się również uroczystość ku czci Marszałka Piłsudskiego w Śląskiej Ostrawie, Witkowicach, Jablonkowie, Suchej oraz w szeregu innych miejscowości.

Koszycy, 16 marca. Jak się okazuje, prokurator w Morawskiej Ostrawie wydał nakaz aresztowania Kaszyckiego naskutek doniesienia żandarmerji czeskiej na Śląsku. Postawa do oskarżenia są uwagi Kaszyckiego, które miał on rzekomo wypowiedzieć na zebraniu polskim, a które zakwestjonowano, jako dążenie do zakłócenia spokoju publicznego w Czechosłowacji. Jak dalece zarzuty są uzasadnione, wykaże śledztwo. Należy jednak zwrócić uwagę na fakt, że aresztowanie Kaszyckiego nastąpiło prawie w tydzień po wygłoszeniu inkryminowanego odczytu.

Czechosłowacja uznaje Sowjety. Krótko zawarty będzie traktat handlowy z Moskwą.
Moskwa, 16 marca. W Moskwie otrzymano wiadomość, że czechosłowacki minister spraw zagranicznych Benes doręczył postulat ZSRR w Pradze Aleksandrowskiemu o zawarcie traktatu handlowego. Niezwłocznie po jego zawarciu ma być uruchomiona w ZSRR czechosłowacka sieć konsularna. Oficjalne nawiązanie stosunków dyplomatycznych nastąpi ma niebawem bez wszelkich formalności, w drodze nominacji posła czechosłowackiego w Moskwie.

Z powodu przedwczesnego zgonu

ś. † p.

Dr. ALFREDA GROHMANA

Komendanta Łódzkiej Straży Ogniovej Ochotniczej

nieskazitelnego człowieka, wielce zasłużonego obywatela i niestrudzonego działacza na polu pożarnictwa, którego niezmiernie pracowita praca rozslawiła imię Łódzkiej Straży Ogniovej Ochotniczej na forum Europy, stawiając ją na przodującym miejscu — głęboko dotknięte tą wielką stratą dla społeczeństwa łódzkiego, składają serdeczne wyrazy współczucia Rodzinie i całej łódzkiej Braci Strażackiej

Łódzki Komitet Zrzeszenia T-stw Ubezp. od Ognia

w imieniu

Towarzystw Ubezpieczeń:

Assicurazioni Generali Trieste

Krakowskiego Towarzystwa Ubezpieczeń „Florjanka“

Towarzystwa Ubezpieczeń „Orzeł“

Towarzystwa Ubezpieczeń „Piaś“

Towarzystwa Ubezpieczeń „Polonia“

Towarzystwa Ubezpieczeń „Port“

Poznańsko-Warszawskiego Towarzystwa Ubezpieczeń

Towarzystwa Ubezpieczeń „Przezorność“

Towarzystwa Ubezpieczeń „Przyszłość“

Towarzystwa Ubezpieczeń „Riunione Adriatica“

Towarzystwa Ubezpieczeń „Silesia“

Towarzystwa Ubezpieczeń „Vesta“

Warszawskiego Towarzystwa Ubezpieczeń

oraz

Angielska Spółka Akcyjna Towarzystwo Ubezpieczeń „Alliance“

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych, Inspektorat Wojewódzki w Łodzi i

Główne Przedstawicielstwo na Polskę Angielskiej Spółki Akcyjnej Towarzystwa Ubezpieczeń

„Prudential“ Zastępstwo w Łodzi

Z muzyki.

Koncert Szigeti'ego.

Józef Szigeti należy do tych nielicznych, wybranych artystów, którzy osiągnęli tak pod względem technicznym jak i zwłaszcza artystycznym, najwyższe szczyty doskonałości. Nieczęsto spotyka się u wykonawcy tak absolutne podporządkowanie techniki, tak skromne, bezpretensjonalne ustosunkowanie się do wykonanego dzieła, jak to obserwujemy w grze Szigeti'ego. Trudno wyobrazić sobie idealniejszy nastrój ponad ten, w jaki wprowadza słuchacza Szigeti, grając Mozarta. Obok tego utworu punktem ciężkości wieczoru była sonata Kreutzerowska, w której świetnym, wysoce subtelnym i finezyjnym partnerem Szigeti'ego był jego fenomenalny akompaniator, Nikita de Magaloff.

W drugiej części koncertu usłyszeliśmy szereg utworów Debussy'ego, Ravela i Milhauda: krótkie, barwne obrazki muzyczne, mile bawiące przez kilka chwil ucho słuchacza. Wreszcie kaprysami Paganiniego (bez akompaniamentu fortepianu) i walcem Saint-Saensa — (Isaye), w ujmującym pod względem skończonego wirtuozostwa technicznego wykonaniu, olśnił Szigeti bardzo licznie zebraną publiczność, która długo niemilknącymi oklaskami żegnała artystę.

Na Polesiu też się kochają, rozstają, kłócą i... oblewają kwasem solnym.

(gr) Mieszkańcy Polesia Konstantynowskiego przeżyli wczoraj niemal pierwsze emocje z dziedziny dramatów miłosnych. Całe osiedle, zwarte i stanowiące jakby jedno małe miasto o dużych domach — poruszone zostało wczoraj wieścią, że przy ul. Daniłowskiego 3

żona oblała męża kwasem solnym.

Dowiadujemy się, iż rzecz przedstawiła się, jak następuje:

Przy ul. Daniłowskiego 3 zamieszkuje Stefania Sobierajska, separata. Mąż Sobierajskiej mieszka na Zarzewie. Wczoraj Sobierajska odwiedził jej mąż z prośbą, by wróciła do niego pod

wspólny dach.

Na tem też między rozwiedzionymi małżonkami doszło do kłótni. W chwili gdy oboje byli mocno zirytowani, Sobierajska dobytek buteleczki z kwasem solnym i całą jej zawartość jednym gwałtownym ruchem

wylała w kierunku męża.

Takie straszne akty zemsty czy samosądu kończą się b. często kompletną ślepotą poszkodowanego. Tym razem jednak sprawa miała wynik stosunkowo pomyślny. Zaalarmowany lekarz pogotowia stwierdził u Sobierajskiego mniej poważne oparzenia i na prośbę poszkodowanego odwiózł go do domu.

W niedzielę 18 marca r. b. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego nieodżałowanego

B. P. MARKUSA POSWOLSKIEGO

odbędzie się na cmentarzu żydowskim o godzinie 12-ej odsłonięcie pomnika oraz nabożeństwo żałobne. — Na smutny ten obrzęd zapraszamy krewnych, znajomych, oraz przyjaciół Zmarłego. RODZINA.

W niedzielę, dnia 18 marca r. b. o godz. 12-ej w dzień pierwszej bolesnej rocznicy śmierci mojej ukochanej żony

B. P. Tyli z Wodziszewskich SZTYFT

odbędzie się nabożeństwo żałobne i poświęcenie pomnika, o czem zawiadamia MAŻ I WYCHOWANICA.

Pod koła samochodu dostała się Stanisława Rosicka

(gr) Przy zbiegu ulic Przedzadnierznej i Głównej najechał wczoraj w godzinach przedpołudniowych samochód prywatny sławę Rosicką, zamieszkałą przy ul. Przejazd 99.

Rosicka przechodziła przez jezdnię ul. Głównej w chwili, gdy z znaczną szybkością zdażało od strony Widzewa auto osobowe.

Usłyszawszy sygnał — Rosicka, nie zdecydowana, początkowo pobiła przed siebie, potem cofnęła się. Właśnie niezdecydowanie doprowadziło do katastrofy. Szofer, przekonany, że ma już tego przechodnia poza sobą, zwiększył szybkość, kierując równocześnie wóz w ten sposób, by objechać Rosicką. Nagły nawrót nieszczęśliwej robotnicy spowodował zawadzenie o rzaki samochodu.

Rosicka została odrzucona o kilka kroków i padła na bruk, ulegając złamaniu nogi i ogólnym ciężkim obrażeniom. Lekarz pogotowia przewiózł poszkodowaną do szpitala przy ul. Zagajnikowej.

Z TOW. ASEKURACYJNYCH. Dowiadujemy się, że Tow. Ubezpieczeń „Europa“, S. A., nawiązało nowe stosunki reasekuracyjne, zawierając umowę z jednym z najpoważniejszych asekuracyjnych towarzystw niemieckich, ciesząc się powagą i dobrą opinią na gruncie międzynarodowych stosunków ubezpieczeniowych.

Józef Piłsudski — rzecznik pokoju.

Program uroczystości imieninowych

ku czci 1-go Marszałka Polski i Wodza Narodu. — Capstrzyk, iluminacje, pochody, defilada i akademje.

Już od niedzieli rozpoczynają się w Łodzi uroczystości imieninowe ku czci Marszałka Józefa Piłsudskiego. Komitet obchodu pod przewodnictwem posła dr. Fichny oraz w składzie: notariusz dr. Oksza-Strzelecki, prezes Wadowski, pułk. Walawski i pos. Wolczyński — ustalił program obchodu, który w r. b. odbędzie się pod hasłem — „Józef Piłsudski rzecznik pokoju”. Szczegółowy program obchodu przedstawia się następująco:

18 MARCA NIEDZIELA.

Godz. 10 — Akademia Związku Strzeleckiego w sali Teatru Scala.

Godz. 11.45 — zbiórka organizacyj z pocztami sztandarowymi przed dworcem Fabrycznym.

Godz. 12 — odsłonięcie tablicy pamiątkowej na froncie dworca Fabrycznego, ufundowanej ku czci Marszałka

Piłsudskiego przez kolejarzy. Odsłonięcie dokona delegat Min. Komunikacji po zagajeniu uroczystości przez prezesa Koła środowiskowego B.B.W.R. pracowników kolejowych Łódź-Fabryczna, p. St. Nowakowskiego, poczem okolicznościowe przemówienie wygłosi wice-prezes B. B. W. R. w Łodzi pułk. dypl. St. Walawski.

Doniosłą tę chwilę transmitować będzie rozgłośnia łódzka, nadto w razie pogody wypuszczonych zostanie w momencie odsłonięcia tablicy tysiąc gołębi.

Zapowiedziane otwarcie wystawy Legionistów - Plastyków odłożone zostało na termin późniejszy z powodu przedłużenia jej pobytu we Lwowie.

Godzina 19 — capstrzyk.

Pozatem w ciągu dnia odbywać się będą akademje lokalne poszczególnych oddziałów Związku Strzeleckiego, b. woj

skowych, straży pożarnej, kół pracy obywatelsk. kobiet i środowisk B.B. W.R.

19 MARCA — PONIEDZIAŁEK.

Godz. 10 — uroczyste nabożeństwo w katedrze św. St. Kostki, o godz. wcześniejszej nabożeństwa w świątyniach innych wyznań.

Godz. 11.30 — defilada wojska, policji i organizacyj.

Godz. 13 — w Teatrze Popularnym przedstawienie dla wojska sztuki „Virtuti Militari” z przemówieniem posła Wolczyńskiego.

Godz. 16.30 — drugie przedstawienie teatru sztuki dla policji z przemówieniem pułk. dypl. Walawskiego.

Godz. 20.30 (ze ścisłą punktualnością, z uwagi na transmisję radiową) uroczysta akademja z następującym programem:

- 1) Zagajenie — poseł dr. B. Fichna.
- 2) Odczyt doc. U. J. d-ra S. Schmidta na temat „Józef Piłsudski, jako rzecznik pokoju”.
- 3) Chór Moniuszki z akomp. orkiestry Filharmonicznej.
- 4) Fragmenty okolicznościowe.

Godz. 20.30 — w teatrze Popularnym dla publiczności po cenach najniższych przedstawienie sztuki „Virtuti Militari” z przemówieniem wstępnym notar. dr. K. Okszy-Strzeleckiego.

Pozatem na dzień 19 marca rozpisany został konkurs z nagrodami dla najlepszych wypracowań młodzieży szkół powszechnych i średnich na tematy, tyżące się pracy i życia Marsz. Piłsudskiego W dniu tym również nadane zostanie przez radio łódzkie płyta z przemówieniem Marsz. Piłsudskiego „O potędze człowieka społecznego”.

Mistrzem wszelkich ceremonii obrany został dyr. H. Piątkowski.

Bilety na akademje w Teatrze Miejskim rozsyłane będą wraz z zaproszeniami, a prócz tego nabywać je można będzie w Teatrze przed akademją.

Komitet zwraca się z gorącym apelem do mieszkańców miasta, aby w dniu 19 marca udekorowali domy, sklepy, balkony i t. p., czem miasto nasze dać będzie mogło wyraz szczerego hołdu dla Pierwszego Marszałka Polski



Marzec 17 Sobota

Dziś Bl. Jana Sark. M. Jutro Cyrylla B.	
Wschód słońca	5.48
Zachód słońca	17.41
Wschód księżycy	6.25
Zachód księżycy	21.09
Długość dnia	11.58
Przybyło dnia	8.41

Gen. Żeligowski

przybywa dziś do Łodzi.

W dniu dzisiejszym przybywa do naszego miasta w celu wzięcia udziału w obchodzie oficerów 31 p. S. K. — jeden z bohaterów walk o Niepodległość Polski niezłomny rycerz Rzeczypospolitej, który temu Polsce zawdzięcza odzyskanie ziem wileńskiej z prastarym grodem Gedyminów — gen. broni Lucjan Żeligowski.

General Żeligowski przybywa na czele oficerów pułku, który w słynnej dywizji, jego imieniem nazwanej, opromienił się chwałą zwycięstw w czasie wojów z bolszewikami i Niemcami na stepach Kubania, na Ukrainie, w szeregu krwawych walk przebijając się przez wraże zastępy do Niepodległej Ojczyzny.

31 pułk Strzelców Kaniowskich dzielnie podtrzymuje świetlane tradycje żelagowszczyków, wpatrzony zawsze w tę samą postać swego patrona gen. broni, Lucjana Żeligowskiego.

Cale społeczeństwo łódzkie łączy dzisiaj z 31 p. S. K. i z całą armją — witając dostojnego gościa w murach naszego miasta.

General broni Lucjan Żeligowski, pochodzi z ziemi wileńskiej. Wybuch wojny europejskiej zastał go w szeregach armji rosyjskiej. Pod dowództwem oficera armji zaborczej bił jednak gorące serce polskie. Chwilę wydzielenia z armji rosyjskiej wojskowych-Polaków gen. Żeligowski wyśkubył, skupiając dookoła siebie swoje zastępy towarzyszy broni rodaków. Zatrudnił swe oddziały w broń i amunicję. Oddziały jakkolwiek myśli o ugodzie i poddaniu się dyrektywom okupantów niemieckich, zajętych wówczas w r. 1918 b. Kongresówkę na Ukrainie. Na czele swych oddziałów przeprowadza szereg krwawych bitew z Niemcami i bolszewikami, oczekując wyswobodzenia Ojczyzny. Odrzuca próby ugody podsuwane przez Niemców i stacza z nimi wielką bitwę pod Kaniowem w dniu 11 maja 1918 roku.

Ciężkie koleje losu przechodzi dywizja Żeligowskiego przedzierając się do wolnej już Ojczyzny. Przyszli do niej niezłomni, by na chwilę oddać się z całą gotowością na usługę obrony granic. I tutaj również żeligowscy zapisałi się złotemi zgłoskami.

W r. 1921 gen. Lucjan Żeligowski, wezwany przez powstańców wileńskich, którzy w krwawych bojach zrzucali jarzmo litewsko-bolszewickie — zajmuje całą Wileńszczyznę i odcina je od prastarej ziemi polskiej dla Rzeczypospolitej.

Po zakończeniu wojny gen. Żeligowski staje się szereg odpowiedzialnych stanowisk w armji, będąc zawsze i niezmiennie jednym z najbliższych przyjaciół i doradców Wielkiego Wodza Narodu, Marszałka Józefa Piłsudskiego. Wzrostłszy z powodu złego stanu zdrowia, wrócił do służby w Polsce — w stan spoczynku gen. Żeligowski zamieszkuje obecnie w rodzinnym swym majątku na Wileńszczyźnie. W kontakcie jednak z wojskiem polskim nie traci

Sklepy będą otwarte o 2 godziny dłużej.

Jak nas informują ze starostwa grodzkiego w Łodzi, na zasadzie rozporządzenia Pana Prezydenta Rzplitej, z art. 109 ustawy w Dzienniku Ustaw Nr. 85 z 1929 r. Łódzkie Starostwo Grodzkie zezwala na otwarcie sklepów, miejsc sprzedaży i targowisk w czasie od godz. 10.00 do godz. 12.00, w dniu 26 bm. do godz. 12.00, w dniu 27 bm. do godz. 12.00, w dniu 28 bm. do godz. 21.00, oraz w niedzielę przedświąteczną dnia 25 bm. od godz. 13 do 18-ej.

W związku z powyższem starostwo grodzkie powiadomiło odnośnie komisarzy P. P., na terenie miasta o nieczynności przeszkód kupcom przez organa policyjne oraz powiadomiło stowarzyszenia kupców o zezwoleniu na przedłużenie godzin handlu.

Dyżury aptek.

Dzisiejszej nocy dyżurują następujące apteki: Jankielewicz (Stary Rynek 9), L. Steckela (Kamionkowskiego 37), B. Gluchowski (Narutowicza 6), St. Hamburga i S-ki (Główna 50), L. Wawrowski (Piotrkowska 309), A. Piotrowski (Piotrkowska 99).

Dzień Wodza Narodu

będzie obchodzony w całej Polsce niezwykle uroczystie.

OBYWATELE!

Dnia 19 marca wykwitła biało-czerwone chorągwie na szarych murach kamienic całej Rzeczypospolitej.

Jest to uroczysty dzień, gdy naród przeży się na baczność przed Wodzem, który stoi na straży niepodległości, honoru i mocarstwowej potęgi naszego państwa.

Jest to dzień Imienin Człowieka, który nauczył nas tęsknoty za wolnością, wyrwał mieczem niepodległą Polskę, stał się szpiżowym słupem koło którego narastało i narasta wielkie państwo, będące w dobie wstrząsów światowych i ogólnego chaosu twierdzą ładu i porządku.

Gdy umilkły pioruny burzy światowej, przekuł On szablę na plug, rzucając w świat hasło o wysięgu pracy, który musi zastąpić wysięg żelaza i krwi.

I dziś, gdy świat cały płonie i grozi nową eksplozją, Józef Piłsudski — wielki szermierz pokoju — głosi zgodę

międzynarodową i zawiera pakta z sąsiadami, tworząc z Polski redutę pokoju i ośrodek pacyfikacji Europy.

Obywatele miasta Łodzi! Uczcijmy tegoroczny dzień 19 marca pod hasłem: Józef Piłsudski — rzecznik pokoju.

Niech w tym dniu pochyla się setki tysięcy naszych głów przed Wodzem Narodu, jako nietylko najwybitniejszym Polakiem, lecz Człowiekiem, który w imię najświętszych ogólnoludzkich ideałów chce uchronić świat przed katastrofą nowej, barbarzyńskiej wojny.

Obywatele!

Jednym z wyrazów hołdu społeczeństwa łódzkiego jest budowa „Domu-pomnika im. Marszałka Józefa Piłsudskiego”, skąd będą promieniowały ogólnoludzkie, szczerne hasła Wielkiego Wodza. Czeżąc dzień Jego Imienin, niechaj każdy łodzianin złoży choć grosz na budowę Domu-pomnika.

DEFILADA B. OFICERÓW UKRAIŃSKICH

przed sądem kaliskim. — Sensacyjny proces o zniesławienie b. pułkownika

Kalisz, 16. marca.

Przed sądem grodzkim w Kaliszu toczył się sensacyjny proces, który odsłonił kulisy życia jednego z oficerów, przebywających w t. zw. Stanicy Ukraińskiej pod Kaliszem.

Przed niedawnym czasem do starostwa powiatowego w Kaliszu wpłynęło anonimowe doniesienie na pułkownika b. armji ukraińskiej Dymitra Nikitina, że pobiera on bezprawnie rentę inwalidzką nie był oficerem armji ukraińskiej, lecz służył w bolszewików.

Nikitin, dowiedziawszy się, że autorem anonimu był Wasyl Białoszczuk, oficer III dywizji żelaznej b. armji ukraińskiej, skierował przeciwko temu ostatnie mu sprawę na drogę sądowną.

Przed sądem przewinął się korowód świadków rekrutujących się z b. armji ukraińskiej, którzy zeznawali na niekorzyść p. Nikitina, oświadczyli oni, że rzeczywiście służył on w armji czerwonej. Ujawniono również iż w 1920 roku został on internowany jako bolszewicki jeńiec. Ponadto nikt ze świadków nie

mógł przypomnieć sobie p. Nikitina.

Wczynie przewodu sądowego zarzucano również Nikitinowi, że prowadząc pracownię robót ręcznych w Kaliszu, po bierał on lichwiarskie procenty za udzielenie przez siebie pożyczki.

Po zeznaniach świadków badany przez sąd p. Nikitin szeroko opowiadał o swym życiu przyznając się jednocześnie do tego że służył w czerwonej armji ale pod przymusem.

Po zamknięciu przewodu sądowego oraz przemówieniach obrońców, sąd wydał wyrok, uwalniający Wasyla Białoszczuka od winy i kary.

Wyrokiem tym potwierdzony został fakt, że p. Nikitin służył jakiś czas w armji czerwonej i obecnie bezprawnie pobiera rentę inwalidzką ze skarbu państwa.

Zmiana na stanowisku naczelnika II wydziału izby skarbowej.

Dowiadujemy się, że ustąpił ze stanowiska naczelnika II wydziału podatkowego łódzkiej izby skarbowej p. Ludwik Rydzewski.

P. Rydzewski przeniesiony został w stan spoczynku. Zastępczo powyższe stanowisko objął p. Miron Lewandowski, dotychczasowy kierownik wydziału podatku przemysłowego izby skarbowej.

Kierownik poczty zabity.

Siostra jego — ciężko ranna. — Krwawy napad pod Wąbrzeźnem.

Wąbrzeźno, 16. marca.

(Cd) Kierownik agencji pocztowej p. Józef Czechowski, zamieszkały w Gajejwie (pow. wąbrzeski), powracał wraz ze swoją siostrą, Jadwigą z sąsiedniej wsi do domu. — Na drodze, w pobliżu majątku Gajewo, napadło na nich kilku osobników. Dali oni kilka strzałów rewolwerowych. Rażony kulami Czechowski, padł trupem na miejscu, siostra zaś jego, została ciężko ranna. Zaalarmowani strażami ludzie przy-

byli na miejsce zbrodni i pławiące się we krwi kobiecie udzielili pomocy. Ranną przewieziono następnie do szpitala w Toruniu.

Powiadomiona o wypadku policja wszczęła energiczne dochodzenia i ujęła wkrótce sprawców napadu.

Nazwiska ich, ze względu na śledztwo, trzymane są narazie w tajemnicy. Jak się okazuje, zbrodnia ma charakter zemsty osobistej.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

3-go dnia ciągnięcia II-ej klasy 29 loterii państwowej.

Wczoraj w trzecim dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

- 200.000 zł. — Nr. 52078
- 15.000 zł. — Nr. 84599 98693
- 10.000 zł. — 99051
- 5000 zł. — 57276 81856 154600
- 2000 zł. — 108326 158862 165483
- 1000 zł. — Nr. 62030 143125
- 500 zł. — 21970 59368 88422 110856
- 117831 123497 124938 158004
- 400 zł. — 9806 70763 73285 76097
- 106665 120109 134693 155692
- 250 zł. — 5083 12223 17534 13058
- 23008 23149 48688 51224 64866 70275
- 74294 95612 104313 118744 129837
- 154308 165915 165362 160393 169745
- 200 zł. — 1848 1896 11389 10830
- 14792 14678 28220 33111 36219 38891
- 40280 45936 53258 54210 67666 72194
- 73121 73667 77497 77847 77649 81294
- 85307 87564 91811 94616 95520
- 96307 102018 103674 114605 115689
- 118836 115505 125057 129259 130562
- 136651 136131 137088 146149 149540
- 152878 163758

W następnym ciągnięciu padło:
15.000 zł. — 103088,
2.000 zł. — 25437,
1.000 zł. — 20161.

- 500 zł. — 53086 57632 61724 66179
- 99923 94296 117483 144868 148524 85915
- 400 zł. — 10244 12759 25900 26099
- 63056 72997 73635 76798 82389 102989
- 144810.

Po 250 zł. — 2448 5130 18977 26077
26889 46159 68445 69780 73262 81659
90972 105986 112147 133202

- Po zł. 200 — 1072 8289 16323 17265
- 18211 43639 43393 54856 58429 59620
- 69345 69855 67511 70986 73714 74029
- 78833 77626 76468 81619 83213 81565
- 81323 97809 107663 110759 111731
- 115273 118056 116853 115684 123172
- 123681 124274 124851 132859 134667
- 137480 141813 143279 145181 145669
- 147778 150076 157358 164593 165274
- 167634.

Wygrane pocieszenia:

- Po zł. 500 — 308 3368 7419 7772 7737
- 10404 11630 12738 13186 14601 15050
- 16376 17749 20524 20805 23487 25267
- 25972 30582 30817 32720 33372 34068
- 34071 36135 38713 39631 40240 40373
- 40785 42076 43705 44538 46513 47428
- 50175 50636 52023 52329 53897 54407
- 60039 65070 68086 71550 72726 73566
- 73907 74419 78427 79044 82609 86153
- 87846 89113 90326 91460 93031 94956
- 96316 99056 99385 99778 98950 107662
- 110683 111603 113741 114879 115841
- 116029 116369 117848 122146 127303
- 130130 133136 134672 135636 136434
- 136923 143390 144515 145567 148578
- 153340 154961 156034 156539 158655
- 159737 160037 161125 163844 165731
- 167859 169665 146685 155807 .

STAWKI.

I-sze ciągnięcie.

- 2 18 165 232 98 385 471 72 82 618 20 728 803
- 92 939 1286 403 22 542 71 754 836 77 965 2147
- 398 416 572 86 688 93 911 72 87 93 3060 169 233
- 58 317 453 651 62 63 86 722 888 916 14503 762
- 920 5337 578 695 838 97 944 58 95 6134 312 29
- 537 770 936 7103 294 315 437 72 568 636 8189
- 347 63 418 660 76 721 81 99 9094 278 362 77 400
- 693 700 26 34 833 61.
- 10184 257 311 52 60 614 838 72 11145 56 221
- 57 339 454 561 711 38 57 955 12175 308 66 423
- 58 653 728 888 91 915 13079 124 36 360 855 96
- 935 58 92 14067 122 40 44 233 71 342 605 765 70
- 99 15077 121 40 47 371 81 539 694 823 47 16109
- 460 61 511 15 62 745 81 17099 133 276 405 42
- 73 551 58 62 625 719 53 69 831 18005 66 174 311
- 626 46 937 19123 219 371 411 38 517 903.
- 20063 607 32 86 21000 694 727 90 908 22002
- 51 82 131 256 379 411 76 651 749 61 818 987
- 23099 464 659 72 828 944 24352 514 22 802 64
- 964 25217 305 17 418 699 846 49 26208 303 70
- 634 40 721 825 27050 75 99 157 225 47 382 463
- 608 757 28083 213 48 364 763 952 29067 284 492
- 651 788 95.
- 30071 167 298 443 538 69 732 31101 625 57
- 702 816 32151 64 213 87 362 426 66 554 62 67
- 763 88 23045 241 49 301 58 442 591 815 87 34106
- 84 292 443 71 538 35081 86 249 400 69 756 36074
- 86 415 27 890 37088 194 732 896 909 38026 66
- 112 238 309 561 95 624 738 39023 164 262 332
- 413 24 98 682 720 811.
- 40020 162 75 96 263 443 544 610 33 61 62 821
- 41001 141 54 60 273 387 422 95 591 708 960 88
- 42126 38 40 76 711 43043 49 64 190 253 61 342

Największa wygrana

obecnej Loterii

zł. 200,000

na Nr. 52078

zł. 15,000 „ „ 84599

padły wczoraj w największej, najszcześniejszej kolekturze w Polsce

J. WOLANOW

Ł ó d ź

Piotrkowska 11
Piotrkowska 72

Pabjanice, Pl. Dąbrowskiego 3

- 61 422 55 77 662 818 91 44392 435 51 68 661 743
- 945 45041 202 379 506 49 606 67 86 703 19 61 64
- 884 46039 117 290 427 523 24 738 905 47045 217
- 4167 481 90 829 48022 202 27 55 375 585 647 801
- 49066 304 85 628 706 12 28 39 837.
- 50030 137 220 21 530 62 660 97 712 876 927
- 51023 120 35 220 496 504 21 42 699 745 819 912
- 52028 124 75 391 447 634 875 947 53067 96 132
- 282 350 72 436 513 939 54172 379 559 98 681 83
- 709 80 818 55065 108 92 286 90 477 826 905 37
- 56283 440 55 566 730 934 76 57065 144 82 328
- 566 96 601 52 76 58108 200 48 72 365 651 87
- 709 59039 160 91 255 416 72 655 98 718.
- 60090 219 574 656 79 721 819 24 930 40 97
- 61084 252 451 539 97 749 52 947 62106 69 209
- 319 433 533 748 51 800 910 44 63014 160 35 91
- 421 554 81 627 767 802 98 64107 213 391 425 86
- 545 669 90 982 65143 232 70 387 483 699 837 83
- 66088 138 89 338 541 630 757 886 939 67094 183
- 282 95 303 6 64 69 406 71 77 715 90 812 76 93
- 68069 60 242 434 99 564 704 33 836 91 920.
- 69049 60 242 434 99 564 704 33 836 91 920.
- 70180 435 38 506 35 629 852 951 71087 131
- 70 241 49 87 306 436 45 84 519 29 826 74 959
- 72009 24 156 65 206 424 604 935 73140 87 350
- 776 841 96 74028 167 489 540 644 54 816 32 60
- 95 915 75117 384 441 801 50 959 70 76016 168
- 93 302 442 77204 49 80 87 511 45 81 602 74
- 832 62 78601 400 12 744 95 979 79004 206 9 36
- 378 451 599 655 837 65.
- 80211 74 589 800 90 81266 77 78 330 713 895
- 935 91 82108 16 17 56 235 73 473 507 82 665 707
- 901 5 25 83020 64 116 367 561 74 623 794 808
- 952 84080 220 41 368 498 567 909 56 92 93 85214
- 20 303 405 58 571 605 7 763 885 86039 72 81 201
- 64 319 638 857 87188 324 438 91 711 88319 43
- 448 574 755 820 89110 17 248 378 478 826 66
- 909 49
- 90022 178 404 12 63 593 707 68 91206 358
- 484 671 92121 54 397 423 503 42 763 833 86
- 93044 201 2 74 338 87 460 514 84 756 875 909
- 75 94081 197 493 578 604 95151 465 98 525 37
- 55 64 698 795 907 55 96290 330 64 481 04 63
- 818 93097348 99 425 95 755 844 84 98049 97 216
- 33 419 34 642 888 99064 66 160 202 31 345 726
- 969.
- 100035 258 323 500 603 50 706 809 974 101069
- 121 750 868 993 102149 271 377 796 822 103101
- 89 419 34 38 715 92 800 999 104087 126 27 57
- 488 607 917 40 78 105016 223 39 72 342 541 58
- 85 735 887 106114 321 63 710 45 47 805 52 913
- 91 107008 116 51 96 324 68 437 513 80 728 810
- 108525 673 700 28 920 109002 91 130 52 202 48
- 382 851 966 73
- 110040 63 113 422 23 524 810 51 74 909 94
- 111082 95 137 68 821 24 62 444 516 608 112011
- 40 120 57 261 453 564 634 50 786 829 61 97 900
- 113306 687 701 841 901 114102 220 54 345 47
- 516 35 660 115164 443 662 768 815 921 54 61 83
- 116223 36 425 73 530 977 117090 323 404 546
- 656 65 704 54 56 118360 519 33 84 679 992
- 119070 117 224 420 502 16 908 22 43 78.
- 120172 74 90 582 652 96 832 948 121111 57
- 216 321 451 63 122099 110 298 305 58 722 83
- 972 123059 80 218 67 419 35 803 907 79 124000
- 45 92 285 362 88 442 648 49 125248 515 733 60
- 850 126066 120 228 39 420 552 99 625 774 801
- 61 934 127131 81 208 334 69 513 46 784 867 73
- 972 128234 320 551 606 27 818 38 129094 395 431
- 64 82 540 607 45 849.
- 130037 232 64 92 467 77 626 966 77 131088
- 200 54 74 805 905 24 78 132167 284 449 96 565

II-gie ciągnięcie.

- 117 325 1185 624 2255 648 893 31192 421 51
- 634 803 982 4147 385 413 827 98 5756 883 6117
- 239 85 352 613 878 952 7063 237 56 779 905 40
- 8215 301 447 9083 222 63x 730 914.
- 10204 11142 91 459 63 505 735 12314 514 85
- 624 832 48 902 91 13006 500 739 996 14242 478
- 890 15 15344 16139 95 569 607 712 17314 446
- 772 18152 67 571 662 77 872 19481 649.
- 20260 872 73 21111 284 329 657 22144 288 532
- 618 23001 89 121 248 322 24460 712 826 85 25553
- 69 81 893 27480 538 788 28260 29271 321 683.
- 30865 31346 637 32192 215 41 465 501 684
- 33209 453 521 909 50 34494 547 836 38 35026 196
- 359 699 814 76 96 36270 738 997 37352 587 942
- 38197 345 606 39290 661.
- 40071 104 345 838 41176 227 764 816 42290
- 549 677 81 703 43007 44 714 44305 52 559 604
- 45343 749 834 990 46284 584 877 985 47130 322
- 884 48210 304 14 858 49056 889.
- 50131 390 470 572 611 85 764 51256 355 437
- 632 924 52063 188 409 531 742 801 900 62 53014
- 225 81 610 712 54192 201 556 604 51 63 702 937
- 55156 320 56126 34 533 688 57076 539 73 837
- 58745 948 59020 51 70 138 300 25 600 719 975.
- 60099 388 452 734 63 79 860 61202 477 793
- 62148 93 259 72 430 683 716 63011 189 483 828
- 64178 328 50 704 65089 679 851 66007 668 753 63
- 71 67014 221 311 847 975 68168 69021 345 435
- 601 740.
- 70266 579 982 71271 314 97 72427 628 762
- 73032 439 49 714 74029 477 552 614 7511 434 2.
- 76268 77027 492 78434 88 230 45 582 643 770.
- 80135 81152 754 826 82030 227 398 468 891
- 84483 530 643 869 915 71 90 85020 60 447 89 947
- 77 86213 326 629 787 87161 410 69 881 88088 120
- 408 84 00 943 89073 106 222 532 43 74 817.
- 90074 801 55 75 935 91578 92104 980 93011
- 122 94025 335 457 968 95220 579 871 96050 247

- 418 665 975 9723 520 27 99612 59 790.
- 100480 102382 574 103225 529 708 41 804
- 105043 226 363 416 524 829 73 106305 801 982
- 107067 238 440 974 108421 64 576 620 946 109159
- 436..
- 110054 706 111209 340 408 13 77 731 112565
- 90 662 883 113274 77 558 945 71 114173 459 836
- 84 115376 731 61 78 116587 17159 245 406 777
- 94 982 110104 617 702 41 43 119014 323 932.
- 120992 12155 733 821 122078 126 222 475
- 659 123241 19 618 124239 585 125002 86 206 20
- 507 49 83 606 763 981 126032 167 423 24 41 689
- 735 127252 572 707 128304 468 682 129046 85
- 486 582 609 34 71 894 901.
- 130229 781 131253 312 469 577 929 132471 663
- 750 63 133500 21 62 343 83 134322 25 92 531 793
- 842 136224 57 542 644 880 137158 60 298 811 55
- 138341 139057 124 505 730 73 965.
- 140482 141023 253 568 142460 143070 197 279
- 95 720 144052 252 523 921 145043 669 713 146110
- 147251 148289 397 149492 989.
- 150270 648 704 964 151070 121 22 508 809
- 152305 13 758 919 153223 433 74 808 95 154738
- 41 877 155125 248 54 73 301 35 57 156051 123 77
- 223 625 840 74 987 157152 346 579 608 796 158184
- 339 456 159312 73 626 754 926.
- 160018 26 76 89 116 39 56 62 506 21 750 818
- 161491 935 162904 163182 203 2 728 46 750 812
- 920 164584 165126 404 596 885 931 166153 72 282
- 328 701 20 167120 49 406 931 168274 628
- 169030 871.

III-cie ciągnięcie.

- 94 271 529 45 65 840 1238 370 935 2046 69
- 313 83 427 48 814 936 4174 255 301 915 5564 746
- 852 6204 367 661 897 7101 313 8289 699 748 883
- 9067 243 406 520 685.
- 10065 128 851 11075 184 396 494 831 12630
- 13309 540 679 748 14416 876 940 15004 162 308
- 659 932 16653 17032 268 460 799 18211 12 79 607
- 763 977 19928.
- 20337 492 867 949 21362 22095 121 711 926
- 23237 383 457 975 24381 25290 27419 53 34 905
- 28107 296 326 96 642 29706 966.
- 30034 156 855 31215 546 32264 68 316 90 610
- 89 729

O SŁOWACH NIEPRZYZWOITYCH

Wyrażają one często nasze najintymniejsze uczucia, — W gniewie i... miłości są częstokroć konieczne.

Przejdźmy od destrukcyjnej analizy ku motywom bohaterskim.

P. J. E. Skjowski zastanawia się w Tygodniku Ilustrowanym nad zagadnieniem dopuszczalności w literaturze t. zw. słów nieprzyzwoitych. Przytaczamy w skrócie jego wywody.

Czy jest w literaturze dopuszczalne używanie tak zwanych słów nieprzyzwoitych?

Zagadnienie, zdaniem mojem, nie należy do językoznawstwa, ale do psychologii.

Słowa najgrubsze, najpospolitsze, albo zgola nieprzyzwoite w pewnym przebraniu metaforycznym stają się językiem zakochanych. Człowiek jakgdyby wciąga w krąg idealizmu całe życie, wraz z jego dziedzinami sekretnymi, które niejako nobilituje.

Słownik „zakazany” bywa często na usługach gniewu. Chcąc człowiekowi dokuczyć i poniżyć go, używamy tych właśnie słów, które odsłaniają w nim jego istotę czysto fizjologiczną, a więc społeczną, które go przez to degradują, przenosząc ze szczybla uspołecznienia i slierarchizowania — na szczybel instynktu i odruchu.

Te „najgorsze wyrazy” są odciążeniem po szalonym ciśnieniu myśli, pod którym żyje każdy, nawet najpospolitszy, człowiek. I dlatego sądzę, że słownik „zakazany” ma zapewnioną nie-

śmiertelność.

Alé jak zapatrywać się na używanie owych słów „nieprzyzwoitych” w literaturze? — Zainteresowały się tą sprawą francuskie koła literackie. Wrazem tego zainteresowania jest np. artykuł p. Roberta de Traz w „Nouvelles Litteraires”. Autor zastanawia się nad przyczynami używania słów nieprzyzwoitych w literaturze. Odrzuca kilka nasuwających się, łatwych rozwiązań. A więc, że autorowie piszą w ten sposób, aby wzmóc poczytność książki. Albo: że bawią się czytelnikiem, jego zakłopotaniem, zgorzaniem, gdy w książce spotyka słowa, które dotychczas widywał tylko wypisane niezdarą ręką na płotach, albo jeszcze gorzej. De Traz analizuje dalej pogląd, że pisarze uciekają się do słownika nieprzyzwoitego w nadziei, iż w ten sposób zbliżą się do prawdy; że tylko używając właśnie tych słów, a nie innych, można oddać pewne stany, nastroje i sytuacje. Krytyk odrzuca i to rozwiązanie. De Traz powiada, że przeniesienie na surowo wyrażen karczemnych do literatury nie jest wcale zdobyczą ekspresji pisarskiej. To samo słowo wypowiedziane w życiu, inny ma walor emocjonalny, inną dynamikę, niż w dru-

ku. Jeśli chodzi o oddanie efektu, który słowo wywołuje w życiu, to należy się uciec do środków bardziej złożonych. Zwykle przytoczenie nie wystarcza. W konkluzji autor powiada, że zamiast odmłodzenia i ożywienia ekspresji pisarskiej, osiągnęli zwolennicy krainowego liberalizmu słownego — jej zdłoczenie. Sekret odmładzania języka i ukazywania coraz to nowego oblicza rzeczy jest w posiadaniu poetów. Magia słowa, nowych skojarzeń, nowej metafory — oto jedyna droga wydarcia tajemnicy rzeczywistości.

Z całego wywodu przebiega wstręt autora do słownika wyrazów karczemnych. Trudno się dziwić. Argument, że słowo żywcem przeniesione z życia do książki nie jest jeszcze zdobyczą ekspresji pisarskiej, jest słuszny. Ale też, jaki pisarz poprzestaje na tak niewyszukanym chwycie? Jeśli o Celine'a chodzi (a jego ma krytyk na myśli), to niesposób mu odmówić wynalazczości. Operuje bardzo umiejętnie tym swoim słownikiem, zna jego wartość jako narzędzia pisarskiego.

Wynalazek Celine'a ma wszelkie szanse upowszechnienia się. Estetycy nie tu nie wskórają. Moralisci również. Zapyta wobec tego czytelnik: Czyż skazani jesteśmy na coraz dalszą i coraz okropniejszą podróż w głąb dżungli słowa ludzkiego, na wieczną wędrówkę do kresu nocy, który coraz się oddala i wydaje nam się coraz groźniejszy?

Odpowiedź na to jest tylko jedna. Tak — jeśli nie zmienimy naszej postawy zasadniczej, jeśli nadal będzie panowała literatura, stawiająca sobie za cel badanie istoty ludzkiej w jej wszystkich przejawach, jeśli wciąż będziemy ulegali pokusie demona poznania.

Jedynie zwrócenie się ku literaturze bohaterskiej mogłoby nas wyzwolić od konieczności ciągłego bogacenia naszego słownictwa literackiego, od coraz dalszego brnięcia w przewrotności słowa — co jest przeciwieństwem odbiciem bogacenia się naszego poznania, docierania do coraz głębszych pokładów psychiki ludzkiej. Tylko wyzwolenie się z tej ciekawości, tylko radykalny zwrot ku motywom bohaterskim, ku opiewaniu czynu, może temu procesowi kres położyć. — Czy tak się stanie? Któż to wie?



Niagara w okowach lodu.

Usłyszymy przez radio

dzisiaj, w sobotę i jutro w niedzielę.

SPECJALNA AUDYCJA SPORTOWA o godz. 20-ej Polskie Radio na wszystkie stacje polskie specjalną audycję sportową, przygotowaną przez wszystkich rozgłośni. Produkcji sportowych jest pomysłał ten sposób, aby nawiązać jak najbliższy kontakt sportu z radiem. Wstępnie tej audycji dyrektor produkcji P. R. min. Franciszek Pułaski ogłosi krótką prelekcję na temat: „Polskie Radio i co zamierza dla propagandy sportu”. Po powrocie min. Pułaskiego głos za przedstawicieli centralnych i prowincjonalnych władz sportowych, które wypowiedzą się w sprawie współpracy z radiem. Specjalną atrakcją audycji będzie to że przedstawiciele władz sportowych będą mówili z Warszawy, ale również z Katowic, Poznania, Łodzi, a i Wilna w ciągu 25 minut. Łodzi przemawiać będzie kierownik Wydziału Wychowania Fizycznego i Wychowania Woskowego. Również o godz. 19.30 w lokalu klubu Woskowego Związku Strzeleckiego nr. 1 odbędzie się audycja przedstawicieli władz państwowych Zarządu m. Łodzi oraz przedstawicieli władz sportowych i prasy. W czasie konferencji zebrającej się przy specjalnie zorganizowanej audycji specjalnej audycji Polskiego Radia, poczem rozpocznie się dyskusja. Audycja ta jak i konferencja wywołały duże zainteresowanie słuchaczy sportowych w Łodzi.

TYŚCI RADJOWI W ŁODZI.

Dnia 18 marca przybywają do Łodzi najpopularniejsi artyści radiowi: pp. Szelepiński, Stefan Witas-Nowicki i „Henryk Ładosz” autor „Tętno rewelersów kobiecych „T4”. Tyści radiowi wystąpią na rzecz Rodziny Radiowej w sali śpiewkowej przy ul. 11-go Listopada 21 o godz. 20.45 dla dorosłych. W programie o godz. 12-ej odbędzie się koncert taneczna i oświetlenie Józefinek. Bilety w cenie 50 gr. dla dzieci od 2 do 4 zł. dla dorosłych narazem można w sekretariacie Rodziny Radiowej, Piotrkowska 106. Ci sami artyści z tym samym programem wystąpią w dniu 18 marca o godz. 15.30 w sali oddziału Zgierskiego Ł. R. w sali przy ul. Piłsudskiego 17. Dochód z tych imprez przeznaczone na rzecz budowy zakładu dla ociemniałych.

Agencja propagandowa Niemiec.

Demaskowanie niebezpiecznej imprezy prasowej.

Ważną rzeczą powszechnie wiadomą, że najważniejszym narzędziem jest prasa w politycznej. Wiadomo, że jest to najskuteczniejszy i najskuteczniejszy środek propagandy, również i w polityce międzynarodowej. Propaganda antypolska przesiąkała wszelkimi szczelinami prasy, również od wielkich organów politycznych Paryża, Londynu i New Yorku, a także na najmniejszych dziennikach w prowincjonalnych dziurach. Ale w tej pracy trzymał system antypolskiej propagandy niemieckiej. Przewodnikiem dlatego, że Berlin najusilniej propagandę finansował. W Niemczech było pieniądze na zapłatę kosztów, ale zawsze znalazły się pieniądze na akcję propagandystyczną. Trzeba także oddać Niemcom co należy, że organizacja ich pod względem była wzorowa. Propaganda prasowa berlińska posuwała się tak, że pracowała nawet w Polsce. Codziennie na każde biurko prasowe w Polsce przybywały materiały, pozornie zupełnie obiektywne, w rzeczy samej jednak napisane na takie urobienie psychiki polskiego, aby Niemcom te stosunki te się zmieniły. Powszechnie, że rząd Hitlera wytworzenie z Polską, przy-

najmniej pozornie, „modus vivendi”. Niemiecki urząd spraw zagranicznych w samej prasie niemieckiej założył pewne wędzidła niepojętnej antypolskiej akcji. Niemcy poczytują to sobie za zasługę wobec całego świata, że zawiązał się jakiś rozejm moralny z Polską, a wobec tego i z oficjalnych źródeł antypolskiej agitacji narazie zrezygnowały. Zobaczmy na jak długo...

Otrzymałmy jednak w ciągu ostatnich dni ciekawy pakiet z Berlina, który świadczy, że propaganda niemiecka znalazła sobie nowy tor i że celem jej jest również Polska. Nazywa się to skromnie „Europa” — Internationale Presse Nachrichten Dienst (Berlin—Wilmsdorf).

Owa niewinna „Europa” to kompletne źródło informacyjne dla prasy między narodowej. Takie agencje, wysyłające materiał prasowy, znane są w całym świecie i w Niemczech było ich kilkadziesiąt. Co jest właśnie nowiną, to okoliczność, że, o ile dotychczas komunikaty takie pojawiały się w języku niemieckim, czasem francuskim i angielskim, rzadko hiszpańskim, to obecnie pojawiać się będą również po polsku. Innymi słowy: cały materiał prasowy przychodzić będzie do Polski już gotowy, zredagowany w formie polskiej. Materiał jest obfity zarówno informacyjny, jak i artykułowy i fotograficzny.

Wraz z prospektem agencji otrzymałmy pierwsze komunikaty.

Już pierwszy rzut oka na to, co się w tych komunikatach pisze, wskazuje najlepiej, że mamy tu do czynienia z zorganizowaną kampanją propagandy, której celem jest ujmowanie wszystkich spraw polityki światowej pod kątem widzenia niemieckim. Krytym sztychem wszystko jest tu modulowane i formułowane na berlińską modłę.

Propaganda jest tem niebezpieczniejsza, że abonament agencji jest niesłychanie tani, ledwo co kryje koszty portu i papieru. Tem poważniejsze jest niebezpieczeństwo, że nawet jaknajlepiej zorganizowana kontrola tych materiałów nie może doprowadzić do zupełnego ich zneutralizowania. Niemcom chodzi o to, żebyśmy zaczęli patrzeć na świat ich oczyma, widzieć to, co się im wydaje pożądanym, abymy widzieli i nie widzieć tego, czego oni nie chcą. Nie trzeba dodawać, jakie to kryje za sobą niebezpieczeństwo zarówno polityczne, jak i gospodarcze.

Agencję berlińską „Europa” demaskuje półoficjalna warszawska „Iskra”. W komunikacie „Iskry” na ten temat czytamy:

„Agencja „Europa — I. P. N.” istnieje w Berlinie i mieści się w jednym domu z założonym równocześnie z nią — biurem handlowym, którego zadaniem jest wejście w stosunki handlowe z Polską na zasadach handlu kompensacyjnego. Na czele agencji i na czele biura handlowego jako właściciel, dyrektor i redaktor naczelny stoi oby-

waży polski, nazywający się w Berlinie p. Stefan von Osten-Olpiński.

Prospekty otrzymały wszystkie redakcje niemieckie, wielu korespondentów prasy zagranicznej w Berlinie, wszystkie izby handlowe - przemysłowe, liczne większe przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, oraz wszystkie istniejące w Berlinie poselstwa zagraniczne, z wyjątkiem... poselstwa polskiego.

Nie trzeba było większych zachodów, ażeby stwierdzić, że podpisujący całą korespondencję biura prasowego i biura handlowego, jako właściciel, dyrektor i redaktor naczelny p. Stefan von Osten-Olpiński jest znanym szeroko na bruku warszawskim — Stefanem Olpińskim, karany sądownie wielokrotnie, na łamach prasy wspomnianym bohaterem najrozmaitszych afer — ale zawsze bardzo ciemnych.

Droga Stefana Olpińskiego z warszawskich aresztów policyjnych do stolika redakcyjnego w Berlinie jest również dość ciekawa. Po skazaniu go ostatnio przez sądy Olpiński uciekł do Niemiec bez paszportu i w ciągu krótkiego czasu zdołał nawiązać tajemnicze kontakty z pewnymi niemieckimi kołami politycznymi. Po pewnym czasie został przez policję niemiecką aresztowany, ale — po kilku dniach na interwencję osób wysoko postawionych — uwolniony. W krótkim czasie znalazł się Stefan Olpiński w biurze polityki zagranicznej, partji narodowo-socialistycznej w Niemczech jako rzeczoznawca do spraw polskich. Z tego stanowiska, na którym był podwładnym Alfreda Rosenberga — przewodniczącym na obecne swoje stanowisko”.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Stosunki handlowe polsko-sowieckie

Charakter naszego eksportu do Rosji. — Włókiennictwo nie bierze w nim udziału. — Zagadnienie ożywienia wymiany towarowej. — Przyszłe możliwości wywozu włókienniczego.

Zbliżenie polityczne między Polską a Z. S. R. R. nasuwa refleksje na temat możliwości zacieśnienia stosunków gospodarczych i rozwoju wymiany towarowej między temi dwoma krajami. Rewolucja te nasuwa przedewszystkiem strukturę handlu zewnętrznego Z. S. R. R., dająca się tak łatwo i elastycznie podporządkować prądom politycznej i będąca często aktywnym narzędziem polityki międzynarodowej Związku Sowieckiego.

Stwierdzić należy, iż obie strony naciskają doceniają wagę samego zagadnienia i że obustronne zainteresowanie tematem istnieje zarówno na podstawie tradycji jak i rzeczowej oceny aktualnych warunków gospodarczych, których otwiera się szerokie pole do ożywienia handlowego.

Wrazem tego zainteresowania z naszej strony są częste podróże przedstawicieli naszego przemysłu do Z. S. R. R., w ostatnich czasach specjalnie ożywione w kierunku hutniczym.

Trudności, z jakimi spotyka się reakcja dobrej woli z obydwu stron w kierunku, streszczają się przede wszystkim w ciężkim ogólnym położeniu gospodarczym i finansowym naszego Polski jak i Z. S. R. R. Sam mechanizm dotychczasowej wymiany w postaci „Sowpoltorgu” i „Polrosu” umożliwia te w dużej mierze usuwać, umożliwiając prototyp dzisiejszego kompensacyjnego o specjalnych formach. Formy jedynego obrotu kompensacyjnego nie dość ładnie odpowiadają potrzebom koniunturnym bydwu krajów. O ile bowiem Sowiety posiadają w chwili obec-

na, szyby, blachę żelazną i stalową, drut żelazny i niewielką ilość maszyn, głównie obrabiarki do metali i trochę maszyn elektrycznych.

Podkreślić należy, że obrót towarowy przedwojenny opierał się w założeniu na różnicy kwalitatywnej pracy ludzkiej w Polsce i Rosji i na większym uprzemysłowieniu Polski. Poza przemysłem włókienniczym nastawionym niemal wyłącznie na niezmierny rynek rosyjski, setki tysięcy rąk roboczych w Polsce było zatrudnionych w chałupniczym bądź fabrycznej produkcji galanterijnej, obuwniczej, odzieżowej i t. p. Dziś artykułów tych jak widać z wyliczenia towarów eksportowanych w r. b. do Sowieckim wogóle Z. S. R. R. W POLSCE NIE NABYWA.

Czyżby dlatego, że Sowiety są pod względem produkcji tych artykułów samowystarczalne? Czyżby stosunki się tak zmieniły i w nowym ustroju Rosji zdołał się już wychować odpowiedni zastęp robotników przemysłowych? Wiemy, że ani jedno, ani drugie. Głód towarowy Z. S. R. R. w tym kierunku nie jest tajemnicą tak samo jak władze sowieckie nie ukrywają, że kadry odpowiednich robotników w wysoko zorganizowanych przemysłach są raczej kwestją przyszłości.

Nienormalność zatem obecnej struktury obrotu towarowego polsko-sowieckiego pochodzi ze zgola innych przyczyn. Każdy z krajów ogranicza się z rozmaitych względów do nabywania

artykułów absolutnie niezbędnych. Pozostawałoby do rozstrzygnięcia pytanie, czy stan ten przy dobrej woli obu stron nie mógłby ulec zmianie. Przeszkoda zdaje się leżeć w tem, że produkcja polska z samej swej struktury obecnej ma charakter w stosunku do obszaru gospodarczego Rosji ekspansyjny i jest w dalszym ciągu mimo wszelkie zmiany w ciągu ostatnich lat 20, generalnie NASTAWIONA NA RYNEK ROSYJSKI.

eksport zaś sowiecki posiada cechy zupełnie odmienne, niezwiązane gospodarczo z potrzebami rynku polskiego. Stąd jasnym jest, że obrót towarowy polsko-sowiecki musi być aktywny dla Polski. Wskazują na to dość wyraźnie cyfry handlu polsko-sowieckiego w dobie wojennej. Sowiety mogą nam przy dobrej woli otworzyć swój rynek, skompensować jednak eksportem ujemnego salda z Polską obecnie inaczej nie mogą, niż na innych rynkach światowych, względnie też do czasu, kiedy przemysł polski na tyle się rozwinię, aby jego zdolność eksportowa na rynki pozarosyjskie pozwoliła na znaczne zwiększenie zapotrzebowania surowców rosyjskich. W pierwszym rzędzie wchodzi tu w rachubę przemysł hutniczy, dalej zaś włókienniczy. Są to jednak rzeczy uzależnione od poprawy koniunktury światowej i zażegnania kryzysu, od których niepodobna uzależnić bieżących, dobrych, sąsiedzkich stosunków gospodarczych. T. N.

Jarmark wełny w Poznaniu

Najbliższy jarmark wełny w Poznaniu odbędzie się w dniu 27 b. m. Ze względu na zakończenie przetargu dla dostaw min. komunikacji i policji państwowej, zapotrzebowanie na wełnę krajową jest duże. Ceny na wełnę na rynku światowym po przejściowym wahaniu się, wykazują obecnie stałą tendencję.

Koniec strejku cholewkarzy

Jak już donosiliśmy, niedawno wybuchł zatarg między majstrami a czeladnikami cholewgarskimi, którzy ogłosili strajk, domagając się poprawy warunków pracy i płacy. Dotychczas czeladnicy cholewgarscy zmuszeni byli pracować od 14 do 15 godzin na dobę, wynagrodzenie zaś nie stało w żadnym stosunku do czasu pracy. Mianowicie terminatorzy otrzymywali 1 zł. dziennie, pomocnicy 2 zł. dziennie, starsi natomiast pracownicy po 2.50.

Obecnie strajk został zakończony, przyczem majstrowie zgodzili się na warunki czeladników, polegające na tem, że czas pracy ustalony został na 10 godzin dziennie maximum, płace zaś podwyższone zostały dla terminatorów o 100 procent, dla innych robotników o 50 procent.

Giełda warszawska.

Warszawa, 16 marca. Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza, przy obrotach naogół zwiększonych. Notowano: Belgia 123.80 (-3), Holandia 357.55 (-20), Londyn 27.07-27.05.50 (-0.5), Nowy Jork 5.31.25, wypłata telegraficzna na Nowy Jork 5.31.50, Paryż 34.95, Praga 22.03 (-1), Sztokholm 139.65 (-5), Szwajcaria 171.45 (-2), Włochy 45.57 (-1). W obrotach międzybankowych: Berlin 210.90 (-5). W obrotach prywatnych: marka niemiecka 210.50, funt angielski 27.04, szyling austriacki 97.25, korona czeńska 21.35 (-2), frank belgijski 123.45, dolar 5.29.50, rubel złoty 4.67.50 (-2), dolar złoty 8.98.50 (-1), rubel srebrny 1.43 (+1), bilon 0.68. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.28.

AKCJE. Na rynku akcyjnym obroty były ograniczone, przy tendencji utrzymania. Notowano: Bank Polski 78-78.75-78.50 (+25), Lillipopy 12-12.10-11.90 (-30), Starachowice 10.95-10.90. Transakcje dokonane, a nienotowane: Cukier 17, Modrzejów 3.55-3.65 (+10), Haberbusch 38 (-75).

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była utrzymana, przy większych obrotach 7 proc. pożyczka stabilizacyjna, 5 proc. konwersyjna i 8 proc. listami Warszawy. Notowano: 4 proc. dolarowa 52.50 (+25), 4 proc. inwestycyjna 108.50 (-25), serjowa 113.50 (-25), 5 proc. konwersyjna 59.75 (-60 (+75), 5 proc. kolejowa 55.75 (+25), 7 proc. stabilizacyjna 58.25-58-58.13 (+25), odcinki po 500 dolarów 58.50-58.25, odcinki po 100 dolarów 62 (-25), 8 proc. obligacje budowlane B.G.K. I emisja 93, 7 proc. ziemskie dolarowe 36.50-35.25 (-200), 4 i pół proc. Warszawy 57 (-50), 8 proc. Warszawy 53.25-53.50 (+25), odcinki po 1000 złotych 54, 8 proc. Częstochowy 46 (+100), 10 proc. Siedlec 38.13 (-12), 6 proc. obligacje Warszawy VI emisja 50, VIII i IX emisja 47.50-47.25 (-100). Transakcje dokonane a nienotowane: 8 proc. dillonowska 82, 7 proc. Śląska 63.88, 7 proc. warszawska 64.38 (+38), 4 i pół proc. ziemskie 53.25 (+100), 5 proc. Warszawy 63.50, 8 proc. Łodzi 48, 3 proc. państwowa renta ziemską odcinki po 1000 złotych 72, po 500 złotych - 80, po 100 złotych - 90, 8 proc. Kalisz 47.25. - Listy zastawne i obligacje Banku Gospodarstwa Krajowego i Państwowego Banku Rolnego utrzymują się na niezmiennym poziomie.

Giełda łódzka.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolary sprzedają 5.30, kupno 5.275, pożyczka budowlana 42.25-42.00, pożyczka inwestycyjna 108.75-108.25, pożyczka stabilizacyjna 58.50-58.10, dolarówka 52.75-52.25, Bank Polski 79.25-79.00.

Na rynku prywatnym obrotów walutami wczoraj prowie nie dokonywano wskutek minimalnego popytu. Kursy pozostały na niezmiennym poziomie: dolar sprzedają 5.28, kupno 5.27, dolar złoty 9.02-9.00, funty 27.10-27.00.

Znacznie żywsze obroty panowały na rynku papierów wartościowych, jednak transakcyjnie dokonywano niemal wyłącznie 8 proc. L. Z. miasta Łodzi, za które żądano 48.00, płacono zaś 47.50 zł.

Bank Polski nie zmienił ceny dolara, natomiast obniżył o 1 punkt do 26.94 kurs funta.

Wzrastające tempo pracy przemysłu łódzkiego. — Znaczne zwiększenie uruchomienia.

Na podstawie danych, uzyskanych w Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim, stan zatrudnienia w wielkim przemyśle włókienniczym w okresie od dnia 26 lutego do dnia 4 marca r. b. przedstawiał się następująco: w wielkim przemyśle bawełnianym przez 6 dni w tygodniu pracowało 17 fabryk, przez 5 dni — 8 fabryk, przez 4 dni — 3 fabryki, przez 3 dni — 2 fabryki, nieczynne zupełnie były 3 fabryki. Ogółem w 33 fabrykach tego przemysłu zatrudnionych było 41.000 robotników, a więc o 2.900 ro-

botników więcej, aniżeli w okresie poprzedzającym. Tak poważny wzrost uruchomienia tłumaczyć należy wzmożoną pracą fabryk bawełnianych na sezon letni.

W tym samym okresie w wielkim przemyśle wełnianym przez 6 dni w tygodniu pracowało 7 fabryk, przez 5 dni — 4 fabryki, przez 4 dni — 5 fabryk, przez 3 dni — 2 fabryki. Ogółem więc w 18 fabrykach tego przemysłu zatrudnionych było 13.000 robotników, a więc o 50 robotników mniej, aniżeli w okresie poprzedzającym.

Oficjalne rokowania polsko-angielskie

rozpoczną się po Wielkiejnocy. — Delegacja angielska zadowolona z pobytu w Polsce.

Bawiąca w Polsce z górą tydzień delegacja przemysłowców angielskich opuściła już Warszawę, udając się do Londynu, gdzie przedstawi wyniki swych prac czynnikiem miarodajnym. W związku z tem rozpoczęcia oficjalnych rokowań polsko-angielskich można się spodziewać zaraz po Wielkiejnocy.

Przed wyjazdem z Polski przewodniczący delegacji angielskiej sir Eugene Ramsden przyjął przedstawicieli prasy polskiej i zagranicznej, których poinformował o przebiegu i wynikach zakończonych pertraktacji. M. in. sir Ramsden podkreślił, że zadania rządów angielskiego i polskiego w przyszłych rokowaniach handlowych będą ułatwione, o ile przemysły obu krajów mogłyby dojść do jakiegoś ogólnego porozumienia co do wytycznych przyszłego rozwoju stosunków gospodarczych. „Przygoto-

wania do naszego przyjęcia i ułatwienia dla naszej pracy były wspaniałe. Przeprowadziliśmy wszystkie niezbędne rozmowy i dyskusje”.

W dalszym ciągu sir Ramsden omówił pokrótce wyniki rozmów w zakresie poszczególnych gałęzi przemysłu: przemysłu śledziowego, przemysłu włókienniczego i maszyn włókienniczych, żelaznego i stalowego, przemysłu pomocniczego dla przemysłu drzewnego, chemicznego, maszyn rolniczych, cynowego, elektrotechnicznego i samochodowego.

Na zakończenie p. Ramsden powiedział m. in.: „Wierzymy, że dyskusje wykazały, iż jesteśmy przygotowani we wszelki możliwy sposób wziąć pod uwagę polski punkt widzenia przy dążeniu do osiągnięcia naszego celu, jakim jest rozwój handlu brytyjskiego”.

Wkrótce ukaże się jedno z najpiękniejszych zjawisk ekranu, najbardziej uduchowona artystka świata

DOROTHEA WIECK

w czarującym poemacie „CIEN SZCZĘŚCIA” według dzieła znakomitego hiszpańskiego poety Martina Sierry „KOLYSANKA”



Eksport konfekcji białostockiej.

W Warszawie odbyła się konferencja dyrektora departamentu przemysłowego w ministerstwie przemysłu i handlu, p. Kandra z przedstawicielami syndykatu eksportu odzieży w Łodzi (SEO) oraz przedstawicielami eksporterów konfekcji białostockiej.

Konferencja ta zainicjowana została wskutek skargi, wniesionej przez eksporterów białostockich na działalność syndykatu eksportu odzieży.

Przedstawiciele SEO, wyjaśnili, że przeszkody, na które napotyka eksport konfekcji białostockiej, nastąpiły z winy eksporterów, którzy syndykatomu we właściwym terminie nie dostarczyli kolekcji.

P. dyr. Kandel po zapoznaniu się z istotą sprawy, stwierdził, że zatarg ten powinien być załatwiony na terenie wewnętrznym SEO.

Dowiadujemy się, że w Białymstoku podjęte zostały próby zorganizowania syndykatu dla eksportu tkanin białostockich. Organizacja ta ma być zupełnie samodzielną jednostką.

NOTOWANIA BAWELNY.

NOWY YORK. Loco 12,45, marzec 12,15, kwiecień 12,21, maj 12,25, czerwiec 12,29, lipiec 12,34-35, sierpień 12,39, wrzesień 12,44, październik 12,49-50, listopad 12,54, grudzień 12,60-63, styczeń 12,68.

NOWY ORLEAN. Loco 12,35, marzec 12,13, maj 12,25, lipiec 12,33-35, październik 12,46-48, grudzień 12,57, styczeń 12,61.

LIVERPOOL. Loco 6,61, marzec 6,29, kwiecień 6,28, maj 6,27, czerwiec 6,25, lipiec 6,24, sierpień 6,23, wrzesień 6,23, październik 6,22, listopad 6,22, grudzień 6,23, styczeń 6,22, luty 6,3, marzec 6,24.

EGIPSKA. Loco 8,81, marzec 8,63, maj 8,57, lipiec 8,57, październik 8,43, listopad 8,44, grudzień 8,41, styczeń 8,39.

UPPER. Loco 7,21, marzec 6,99, maj 6,95, lipiec 6,95, październik 6,94, listopad 6,96, grudzień 6,99, styczeń 6,99.

BREMA. Loco 14,07, maj 13,76, lipiec 13,94, październik 14,09, grudzień 14,17, styczeń 14,22.

ALEKSANDRIA (Sakkelaridis). Święto.

ASHMOUNI. — Święto.

ŁÓDZKA GIELDA ZBOŻOWA.

Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy zbożowej notowano: żyto 13,75-14,00, pszenica — 19,75-20,00, jęczmień przemysłowy 13,50-14,00, jęczmień browarowy 15,00-15,50, owies 12,00-12,50, owies siewny 13,50-14,00, mąka żytnia 60 proc. 21,25-22,25, mąka żytnia 65 proc. 22,25-23,25, mąka pszenna 30,50-32,50, otręby żytnie 8,50-8,75, otręby pszenne 9,00-9,50, otręby pszenne grube 9,50-10,00, rzepak 49,00-51,00, wyka 13,50-14,00, peluska 14,00-14,40, groch polny 18,50-19,50, groch Victoria 26,00-31,00, łubin niebieski 8,00-9,00, łubin żółty 10,00-11,00, seradela 10,00-11,00, konjczyna czerwona 170,00-200,00, konjczyna biała 70,00-100,00, ziemniaki jadalne 4,50-5,00, makuch lniany — 19,50-19,50, makuch rzepakowy 15,00-16,00. — Usposobienie ogólne spokojne.

Więści gospodarcze.

EKSPORT POLSKI DO TUNISU.

Tunjskie dane statystyczne wykazują znaczny wzrost eksportu polskiego do Tunisu w 1933 roku. Z towarów pochodzenia polskiego, które dotychczas nie były znane na rynku tunijskim, wymienić należy eksport w 1933 r. z Polski do Tunisu 230 q konfekcji, 4 q wyrobów drzewnych i q pierników, 25 q grochu i fasoli i 4 q wędlin. Znaczący wzrost wykazuje także eksport parafiny, mebli giętych, dykt oraz innych wyrobów drzewnych, wyrobów szklanych i garncarskich. Eksport smoły drzewnej utrzymał się na poziomie eksportu z 1932 r. Spadek, zresztą dość wydatny, zaznaczył się jedynie w zbyciu polskiego drzewa budulcowego do Tunisu.

Wzrost eksportu polskiego do Tunisu powinien zainteresować polskie siły gospodarcze, zwłaszcza z uwagi na szyczącą się wycieczkę kupiectwa polskiego do Tunisu w kwietniu r.b.

FRANCUSKI PRZEMYSŁ TKACKI ZMNIJSZA PRODUKCJĘ.

Na odbytem w Roubaix posiedzeniu Syndykatu Przemysłowców Tkackich stwierdzono, że rok 1933 nie był gorszy dla francuskiego przemysłu tkackiego od roku poprzedniego, pomimo dalszego zmniejszenia się eksportu. Ze sprawozdania wynika, że ciągu ubiegłych 5-ciu lat francuski przemysł tkacki utracił 75 proc. eksportu na rynki zagraniczne. Powodem tego jest zmniejszenie się siły kupczej ludności i zmniejszenie się konsumpcji z jednej strony, z drugiej zaś szybkie tempo uprzemysławiania się takich krajów, jak Japonia i Turcja, które wzmocniły w tym okresie znacznie swe możliwości wytwórcze. Rynek francuski w najlepszym okresie pochłaniał zaledwie 60 proc. produkcji.

Włoski przemysł bawełniany w ramach przymusowej kartelizacji.

Związek przemysłu bawełnianego otrzymał obecnie od rządu włoskiego na mocy specjalnego dekretu pełnomocnictwa do planowego regulowania produkcji. Na podstawie tego dekretu wszystkie przedsiębiorstwa bawełniane muszą przystąpić do tej organizacji. Rozmiary produkcji normowane będą stosownie do

rozmiarów zapotrzebowania rynkowego. Na podkreślenie zasługuje, mająca nastąpić w związku z tem całkowita koncentracja zakupu surowej bawełny, co według przewidywań kierowniczych sfer przemysłu bawełnianego przyniesie bardzo poważne oszczędności i obniży koszt produkcji.

Dalszy spadek obrotów międzynarodowych. Lekka poprawa w drugim półroczu 1933 r.

Według obliczeń, dokonanych przez biuro Ligi Narodów, import światowy w r. 1933 wyniósł ogółem 11.396 milionów dolarów w złocie, co w porównaniu z rokiem 1929 stanowi zaledwie 34,4 proc. wartości importu światowego, dokonanego w tym roku.

Zmniejszenie importu światowego w okresie ostatnich pięciu lat kształtowało się następująco: w r. 1930 import światowy stanowił 81,4 proc. importu światowego z r. 1929, w r. 1931 już tylko 58,4 proc., w r. 1932 — 38,9 proc., a

w r. 1933 — 34,4 proc.

W zakresie eksportu światowego spadek wartości kształtował się następująco: eksport światowy w r. 1930 wyniósł 79,9 proc. wartości przywozu z r. 1929, w r. 1931 — 57 proc., w r. 1932 — 38,1 proc., a w r. 1933 — 34,5 proc. wartości importu, dokonanego w r. 1929.

Należy zauważyć, że porównanie okresów półrocznych r. 1933 wykazuje zarówno po stronie importu, jak i eksportu zwiększenie obrotów światowych w drugim półroczu.

Reorganizacja handlu wyrobami monopolowymi.

O racjonalne rozmieszczenie punktów sprzedaży.

Związek Izby Przemysłowo-Handlowych postanowił wystąpić do ministerstwa skarbu o przestrzeganie w praktyce zasady, iż umowy w sprawie hurtowej sprzedaży wyrobów monopolowych winny być zawierane z oferentami, którzy dają rękojmię dopełnienia warunków umownych. Stosowanie tej zasady mogłoby zapewnić w praktyce należyte zrealizowanie zmian nowelizacji z r. 1933, które w dziedzinie hurtowego handlu wyrobami monopolowymi uchylili instytucje koncesjonowania sprzedaży.

zwrócić się do ministerstwa skarbu z prośbą o udostępnienie mu wykazu do tychczas uruchomionych punktów hurtowej sprzedaży, co skolei stworzyłoby podstawy dla ustalenia, czy i w jakiej mierze sieć sklepów hurtowych odpowiada potrzebom poszczególnych okręgów kraju. Ponadto samorząd gospodarczy wystąpi również o zapewnienie mu możliwości odpowiedniego współdziałania opiniodawczego przy decydowaniu spraw związanych z uruchomieniem nowych punktów sprzedaży.

Trzy nowe upadłości i złośliwe zawieszenie wypłat.

W dniu wczorajszym Sąd Handlowy ogłosił trzy upadłości: pierwszą z nich ogłoszono Oskarowi Langemu, prowadzącemu przedsiębiorstwo p. f. „Tkalnia mechaniczna Oskar Lange w Łodzi”, przy ul. Wólczanńskiej 51.

Sąd, ogłaszając upadłość chwilę otwarcia upadłości oznaczył tymczasowo na dzień 7 marca 1934 r. Langego oddano pod dozór policji z obowiązkiem meldowania się raz w tygodniu.

Drugą upadłość ogłoszono Tadeuszowi Spodenkiewiczowi, właścicielowi magazynu galanterijnego przy ul. Piotrkowskiej 150, na skutek jego własnej prośby.

Z bilansu, złożonego do sprawy i sporządzonego na dzień 12 marca 1934 r. wynika, iż po stronie aktywów towary przedstawiają kwotę 5.500 zł., dłużnicy — 99 zł. i urządzenie sklepu i ruchomości — 2900 zł., czyli łącznie aktywa przedstawiają kwotę około 9.000 zł., pasywa zaś — 15.863 zł.

W tych warunkach Sąd ogłosił upadłość, chwilę otwarcia oznaczając tymczasowo na dzień 16 marca 1934 r. Spodenkiewicza oddano pod dozór policji z obowiązkiem meldowania się raz na miesiąc.

Wreszcie trzecią upadłość ogłoszono Moszkowi Nusymowi Heberowi i Sali z Rozenfeldów Heberowej, prowadzącym sprzedaż towarów włókienniczych, przy ul. Nowomiejskiej 19 w hali.

Wniosek o ogłoszenie upadłości złożył cały szereg wierzycieli, którzy zarzucają Heberom, iż przed kilku dniami nabyli u szeregu firm łódzkich towaru na przeszło 20.000 zł., przyczem należność pokryli krótkoterminowymi weksłami, płatnymi w lwej części w marcu, jednak już pierwsze weksła, płatne 10 marca r.b., zostały zaprotostowane. Następnie wierzyciele donoszą iż Heberowie w nocy z 13 na 14 marca r.b. składowi całkowicie opróżnili i towar wynieśli w niewiadomym kierunku; również i mieszkanie prywatnie zlikwidowali, ukrywając swe ruchomości w niewiadomym miejscu.

Heber od kilku dni ukrywa się przed wierzycielami, zatem miejsce jego pobytu nie jest znane.

Ze względu na cechy złośliwego zawieszenia wypłat Sąd ogłosił upadłość, chwilę otwarcia oznaczając tymczasowo na dzień 10-go marca 1934 roku.

Nasz reporter zanotował...

W mieszkaniu własnym przy ulicy Miljonowej nr. 28, usiłowała pozabawić się życia przez zatrucie kwasem octowym, 27-letnia Janina Wolnińska. Desperatce udzielił pomocy lekarz pogotowia i w stanie ciężkim przewiózł ją do szpitala okręgowego.

Hofman Lajb (Sienkiewicza 9) zameldował, iż do składu jego przy ulicy Piotrkowskiej 42 włamali się nieznaní sprawcy i skradli 70 sztuk popieliny, wartości 2800 zł.

Nuchem Płocki (Piotrkowska 132) zameldował, iż z jego składu, mieszczącego się pod wyżej wskazanym adresem, wykradzono przy pomocy włamania kilkadziesiąt skór, wartości łącznej 1500 złotych.

Ze strychu domu przy ulicy Śródmiejskiej 30

nieznani sprawcy przy pomocy włamania skradli na szkodę lokatorki Redy Zelman suszącą się bieliznę, wartości 700 zł.

W klatce schodowej domu przy ulicy Kopernika 61, lokatorzy znaleźli w zawiniątku dziecko 3-miesięczne, płci męskiej. Dziecko przesłano do miejskiego domu wychowawczego, a równocześnie powiadomiono policję, która wszczęła poszukiwania za matką.

Na stacji Łódź-Kaliska w czasie sprawdzania wagonów towarowych stwierdzono, iż z wagonu Nr. 18978 zniknęły w niewyjaśniony sposób przesyłki towarowe w liczbie 7-miu, nadane z Włocławka do Łodzi. Przesyłki te oszacowano na sumę 1200 zł.

Ogólny zachwył wzbudził!!!

„Szaleństwo Amerykańskie”

Realizacja: FR. CAPRA. W rol. głównych: WALTER HUSTON, KONSTANCJA CUMMINGS i PAT O'BRIEN. — Następny program: **GRAND-KINA**

Vlasta Burian — jako „Rewizor”

w/g satyry M. GOGOLA. Nadprogram: Tygodnik Paramountu i P.A.T. — Początek o g. 12. Ceny biletów na 14 dni przed rozpoczęciem.

W dniu Imienin Marszałka.

ROZGŁOSNIA ŁÓDZKA KU CZCI IMIENIN MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

Poza przebogatym programem transmitowanym z Warszawy Rozgłosnia Łódzka Polskiego Radja z okazji Imienin Pierwszego Marszałka Polski przygotowała audycję własną.

W dniu 18 marca w niedzielę mikrofony Rozgłosni Łódzkiej zainstalowane zostaną przed budynkiem Dworca Fabrycznego, skąd nadana zostanie transmisja uroczystego odsłonięcia pamiątkowej tablicy ufundowanej przez kolejarzy ku czci Marszałka Piłsudskiego. Odsłonięcia tablicy dokona minister komunikacji inż. Butkiewicz. Reportaż z miejsca uroczystości przeprowadzi red. B. Stefański. O godz. 14.20 ze studia Rozgłosni Łódzkiej szef Sztabu O. K. IV, pułk. Alf-Tarczyński wygłosi odczyt p. t. „Refleksje imieninowe”.

W dniu 19 marca Rozgłosnia Łódzka Polskiego Radja transmituje z Teatru Miejskiego „Scala” uroczystą audycję ku czci Marszałka, w czasie której docent Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. Szymdt wygłosi odczyt p. t. „Józef Piłsudski jako rzecznik pokoleń”. Transmisja ta rozpocznie się o godz. 20.30 wieczorem.

ZE ZW. KANIOWCZYKÓW I ZELIGOWCZYKÓW.

Zarząd Związku Kaniowczyków i Zeligowczyków wzywa członków do bezwzględnego stawienia się w dn. 19 b. m. o godz. 8 m. 30 na Placu Katedralnym i zameldowaniu się u kolegi Niewinowskiego Zygmunta, celem wzięcia udziału w uroczystościach Imienin Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

KOLEDZY PODOFICEROWIE REZERWY.

Z okazji Imienin Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego w dniu 18 marca r. b. (niedziela), Sekcja Towarzystwa Łódzkiego Koła Związku Podoficerów Rezerwy R. P. urzadza w lokalu Powstańców Śląskich, ul. Zwirki i Gimpelowej 45 informację o uroczystościach imieninowych, ich rodzin i bratnich organizacji, z bogatym programem. Początek o godz. 6-ej wieczorem. Wstęp 1.— zł. od osoby.

Z ORGANIZACJI PRZYSPOSOBIENIA WOJSKOWEGO KOBIET DO OBRONY KRAJU.

Z okazji Imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego w dniu 19 marca r. b. o godz. 18.30 w lokalu Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet przy ul. Al. Kościuszki nr. 57 odbędzie się uroczysta akademja urządzona staraniem Koła Łódzkiego P. W. K. do O. K. Wstęp na akademję dla wszystkich bezpłatny.

Zarząd i Komenda Koła Łódzkiego Ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy Rzplitej Polskiej w Łodzi, wzywa kol. kol. o obowiązkowe wzięcie udziału w uroczystościach Imienin Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego według następującego programu:

Dnia 18-go b. m. o godz. 10 min. zbiórka w lokalu Związku przy ul. Zwirki nr. 8 (Karola), celem wzięcia udziału w odsłonięciu tablicy pamiątkowej. Zaś 19-go o godz. 8 rano, składowi w mundurze i defiladzie.

Zarząd i Komenda P. W.

SALA FILHARMONJI, tel. 213-84 CZWARTEK, dnia 22 marca o godz. 8.45 WIOSNA XI. KONCERT MISTRZOWSKI Aleksander

Uninski

Planista światowej sławy Laureat Międzynarodowego Konkursu im. Chopina, odznaczony I-a nagroda PROGRAM: Mozart: Sonata G-dur, Brahms: Dwie ballady D-moll op. 10 i G-moll op. 10, Chopin: Fantazja F-moll, Chopin: Mazurki, Chopin: Kolytanka, Chopin: Dwie etudy, Prokofiew: Toccata, Prokofiew: Gawot, Prokofiew: Preludjum, Strawinski: „La Semenza Grasse”.

Bilety od zł. 1.50 już sprzedaje Kasa Filharmonii

LEKARZ-DENTYSTA **F. KOPCIOWSKA** przyjmuje: od 9-3 w domu przy ulicy **Gdańskiej 37** tel. 232-55 od 4-7 w lecznicy **Piotrkowska 294** (przy Górnym Rynku).

Zycie społeczne.

ZJAZD FARMACUTÓW. W dniu 18 i 19 bm. odbędzie się w Warzawie 17-ty zjazd Delegatów Związku Zawodowego Farmaceutów Pracowników w Rzeczypospolitej Polskiej.

Zjeździe m. in. będzie poruszona sprawa projektu ustawy aptekarskiej, jak również i sprawa bezrobocia, które się dotkliwie odczuwają również z innymi zawodami.

ODCZYT O LITERATURZE.

W ramach Tow. Krzewienia Oświaty w niedzielę, dnia 18 bm. o godzinie 6 po południu w sali "Hotelu Manteuffel" p. Grzegorz Kojaniewicz, wygłosi odczyt pod tytułem: "Literatura Łodzi proletariackiej".

KOMUNIKAT RADY SZKOLNEJ MIEJSKIEJ M. ŁODZI.

W dniu 25 lutego 1934 r. na podstawie zezwolenia Pana Starosty Grodzkiego Łódzkiego z dnia 14 lutego br. L. dz. B. P. L.25-4-34 odbyła się w siedzibie Rady Szkolnej Miejskiej w Łodzi na dożywianie dzieci publicznych zebrań powszechnych.

Zbiórce wzięło udział 518 par kwestarzy w 450 puszkiach. Ogólny dochód brutto z imienności wyniósł zł. 2631 gr. 96. Po odliczeniu kosztów w sumie zł. 288 gr. 96 czysty dochód wyniósł zł. 2343 — przekazany został w dniu 28 lutego i 2 marca rb. na fundusz dożywiania Rady Szkolnej Miejskiej w Komunalnej Kasa Oszczędności m. Łodzi.

WYBRANIE ZARZĄDU OBWODU MIEJSKIEGO LOPP W ŁODZI.

W dniu 12 marca rb. odbyło się pod przewodnictwem Prezesa Obwodu inż. Wredęgo Kozłowa 2-gie plenarne posiedzenie Zarządu Obwodowego LOPP w Łodzi.

Na posiedzeniu uchwalono preliminarz budżetu i wytyczne prac na 1934 r. oraz plan na najbliższe 3 miesiące.

W najbliższych dniach siedziba Obwodu zostanie przeniesiona do własnego lokalu przy ul. Piotrkowskiej 30.

KAPISY NA KURS BIBLIOTEKARSKI.

Związku z ogłoszoną przed kilkoma dniami odpowiedzią o kursie bibliotekarskim w Łodzi kierownictwo kursu, wobec licznych zapytań komunikuje, iż ostateczny termin zamknięcia kursu na dzień 24 marca.

Sekretariat kursu czynny jest w godzinach 10-15 w lokalu Biblioteki Publicznej, ulica Piotrkowska 14.

PRZEDWYBORCZE ZEBRANIE NAUCZYCIELSTWA M. ŁODZI.

Nauczycielski Komitet Wyborczy, reprezentujący Nauczycielstwo szkół średnich, zawodowych i powszechnych m. Łodzi urządza w sobotę, dnia 17 marca br. o godz. 17 punktualnie w Gimnazjum Miejskim przy ul. Sienkiewicza 46 informacyjne zebranie przedwyborcze. Programem nacz. Józef Zaleski wygłosi referat "Nowa ustawa o samorządzie terytorjalnym wobec doniosłości zagadnienia Komitetu przedwyborczego o jaknajliczniejsze przybycie.

SZOPKA ŻYDOWSKA.

W sobotę i jutro, w niedzielę szopka żydowska "Masem nadół" Wincencie Braunera Brodersona grana będzie w kawiarni "Café Piotrkowska 29) po dwa razy: o godzinie 11 wiecz. i o 12-iej w nocy.

POLESIKIEGO TOWARZYSTWA TEOZOFICZNEGO.

Sekretariat i Biblioteka Towarzystwa mieści się obecnie przy ul. Żółkiewskiego Nr. 2. W sobotę i w każdą sobotę od godz. 6-7 wiecz.

WYSTAWA OBRAZÓW SIEMIŃSKIEGO.

Wystawa obrazów świetnego akwarelisty, Stanisława Siemińskiego, w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 97 nadal ściga liczne rzesze widzów. Wystawa jeszcze potrwa kilka dni. Nie traciecie okazji tej uczty artystycznej. Wasz obdarzony zwiędzeniej tej ze wszechpamiętającej wystawy.

FESTIVAL ŚPIEWACZY NA WYSTAWIE PRÓB I WZORÓW.

W sobotę, t. j. w sobotę, dnia 17 bm. o godz. 19 w gmachu Banku Handlowego w Łodzi, Al. Kościuszki 15 nastąpi uroczysta inauguracja festiwalu śpiewaczego, organizowanego w ramach przedwyborczej działalności w gmachu tego banku przy ul. Ruchomej Prób i Wzorów Przemysłu Łódzkiego.

W dniu otwarcia festiwalu, wystąpi następujące chóry: chór męski "Lutni" pod batutą prof. A. Pedzimeża, chór mieszany szopenowski pod batutą prof. A. Pedzimeża oraz chór żeński "Przybyłowski" pod batutą prof. A. Pedzimeża i Grohmana.

W dniu jutrzejszym, t. j. w niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 19-iej wystąpi następujące chóry: chór męski "Lutni" pod batutą prof. B. Ulleasa, chór żeński "Ary" pod batutą prof. A. Pedzimeża i chór mieszany pod batutą prof. Milka. Chór Hejnała z towarzyszeniem orkiestry.

Przemysłowiec tomaszowski pod zarzutem kradzieży

Sensacyjne wyniki dochodzeń podczas poszukiwań zaginionych w fabryce towarów. — Sąd z braku dowodów uniewinnił oskarżonego fabrykanta

Tomaszów. 16 marca. Sąd grodzki w Tomaszowie rozprawywał sprawę tutejszego przemysłowca, Machła Norymberskiego, oskarżonego o kradzież 1 sztuki bibru, wartości zł. 500 z wykończalni firmy Dawid Bornstein S. A., gdzie dzierżawił warsztaty tkackie i wykańczał swe towary.

Tę sprawę przedstawia się następująco: Firma Dawid Bornstein dzierżawi swe warsztaty mniejszym przemysłowcom, nieposiadającym własnych zakładów, pozatem przyjmuje również do apretury ich towary. Przemysłowcy ci mają prawo wstępu na teren fabryki.

W końcu roku 1932 jeden z przemysłowców, Abram Frenkiel, również wyrabiający towary w firmie D. Bornstein, będąc w Warszawie u kupca Cerkielewicza poznał swą sztukę bibru.

Zaintrygowany tem spostrzeżeniem, zażądał od firmy D. Bornstein odszukania swego towaru. Podczas kontroli składu towarów obcych okazało się, że niema nietylko tej jednej sztuki bibru Abrama Frenkiela, lecz jeszcze 11 sztuk innych przemysłowców.

Poczęto przeprowadzać dochodzenie, celem ustalenia, w jaki sposób tak wielka ilość towaru mogła być skradzioną. Kradzież ta była o tyle jeszcze tajemniczą, że

nie skonstatowano wogóle najmniejszego śladu włamania, który wskazywałby, że na teren fabryczny dostał się złodziej. Wszystkie zamki, kłódki i plomby były nienaruszone.

Te właśnie okoliczności nasunęły podejrzenie, że kradzieży dokonali ludzie, posiadający prawo wstępu na teren fabryczny.

Powiadomione o tem władze policyjne, aresztowały dozorców nocnych. W międzyczasie Frenkiel zakomunikował firmie D. Bornstein, że sztukę, którą poznał w Warszawie, kupiec Cerkielewicz nabył od M. Norymberskiego.

Toteż skierowano podejrzenie przeciwko Norymberskiemu, który często przychodził do składu, i sprawę przeciwko niemu o kradzież skierowano do prokuratora.

Do sprawy powołano kilkunastu świadków. Świadczenie dowodów, które wskazywałyby niezbicie, że Norymberski faktycznie towar skradł ze składu firmy. Nawet główny świadek — Frenkiel, nie mógł stwierdzić z całą stanowczością, że towar, jaki widział u kupca Cerkielewicza, a który ten nabył u Norymberskiego, jest jego własnością.

Wobec braku dowodów winy sąd wydał wyrok uniewinniający.

Rzeź w Kaszgarze. Stolica Turkiestanu chińskiego w rękach partyzantów.

Moskwa, 16 marca. Według doniesień z Taszkontu, miasto Kaszgar (stolica Turkiestanu chińskiego) zostało zajęte przez uzbrojone plemię dunganów, które po zajęciu miasta dokonało rzezi.

Ofiarą rzezi padło przeszło 2000 ludności ugińskiej. Rząd utworzonej niedawno republiki przeniósł się do miasta Jarkentu, po nieudanej obronie na terenie konsulatu angielskiego w Kaszgarze. Gmach konsulatu był ostrzelany. Kilka osób z personelu konsularnego zabito. Kaszgar jest obecnie odcięty przez tubylcze oddziały partyzanckie.

Według doniesień wpływu angielskie zmierzają do postawienia na czele niepodległego Turkiestanu jednego z indyjskich ksiąząt muzułmańskich. Japońskim kandydatem jest książę Abdul Kerym.

Sport

Bogaty kalendarzyk imprez sportowych w Łodzi.

Kalendarzyk sportowy na dzień dzisiejszy i jutrzejszy przedstawia się następująco: Sobota: Ciężka atletyka. W sali przy ulicy Piotrkowskiej 243 od godz. 14 Pierwszy dzień mistrzostw Polski w zapasach i podnoszenia ciężarów.

Piłka nożna: Boisko Union - Touring przy ul. Wodnej, o godz. 15.30 mecz tow.: Union Touring — Hakoah. Niedziela, Ciężka atletyka. W sali przy ulicy Piotrkowskiej 243, w ciągu całego dnia zawody o mistrzostwo Polski w zapasach i podnoszeniu ciężarów.

Boks: W sali Filharmonji przy ulicy Narutowicza 18, o godz. 18-iej międzymiastowy mecz bokserski: Łódź — Warszawa. Piłka nożna. Boisko Wimy, o godz. 11-iej mecz towarzyski: Wima — Widzew. Boisko WKS-u (nowe) o godz. 15-iej mecz tow.: WKS — Polonia (Warszawa) poprzedzony przedmeczem rezerwy: SKS — WKS. Poza tem w Pabjanicach grają: ŁTSG — Kruszeender i Makkabi — PTC.

Lekkoatletyka: Boisko przy ul. Przejazdowej 68, o godz. 11-iej zawody lekkoatletyczne KP Zjednoczone. Kawalerzyści polscy zaproszeni do Ameryki. Polski Związek Jeździecki otrzymał ostatnio zaproszenie na doroczne międzynarodowe zowady konne, które odbędą się w listopadzie r. b. w Madison Square Garden w New Yorku.

W zawodach tych ekipa polska zdobyła już trzy razy puchar Narodów. Dzisiaj początek mistrzostw atletycznych Polski. W dniu dzisiejszym w sali przy ul. Piotrkowskiej 243 nastąpi o godz. 14-iej uroczyste otwarcie mistrzostw atletycznych Polski, którego dokona komisarz rządowy m. Łodzi inż. Wojewódzki.

Tytułów mistrzowskich bronią: w zapasach: W w. kog.: Grodzki, w w. piórk.: Anioła, w w. lekkiej: Ślajak, w w. półśredniej: Zembrzusi, w w. średniej: Galuszka, w w. półc. Hebda i w wadze ciężkiej: Puciata. W dźwiganju ciężarów: w w. kog. Matuszewski, w w. piórk. Michell, w w. lekkiej: Wittek, w w. średniej Breguła, w w. półc. Gęstwiński i w w. ciężkiej: Mainko.

Mistrzostwa atletyczne Polski zostaną rozegrane w Łodzi po raz drugi. Drużyna Hakoahu na dzisiejszy mecz z Union Touringiem. Kierownictwo sekcji piłki nożnej Hakoahu komunikuje nam, że drużyna piłkarska która grać będzie w dniu dzisiejszym przeciwko Union Touringowi wystąpi w następującym składzie: Rapoport, Filar, Zaklikowski, Klejn, Kopolowicz, Zytenfeld, Krejcer, Joskowicz, Grinbaum, Presser, Szarakowiak.

Pracownia okryć damskich i futer N. JAKUBOWICZ długoletni pracownik firmy Gurt przeprowadził się na Piotrkowska 90 poleca na sezon bieżący najnowsze modele

JEDYNY PRZYJACIEL KTÓRY NIGDY NIE ZAWODZI TO ORYGINALNE "OLLA" PREZERNATYWY

DOKTOR Sołowiejczyk POWRÓCIŁ CHOR. WENERYCZNE I SKÓRNE Piotrkowska 99, tel. 144-92, przyjmuje od 5-9 wiecz.

Dr. med. S. Halborn CHOROBY DZIECI ul. Gdańska 65a. Nr. tel. 228-82, przyjmuje od 5-6 pp.

Dr. med. S. KANTOR Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucowych przeprowadził się na ul. PIOTRKOWSKA 90 Telefon 129-45, przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz. w niedziele i święta od 8-2.

Tomaszów Mazowiecki.

Z OBWODU MIEJSKIEGO L. O. P. P. Na zebraniu członków zarządu obwodu miejskiego L. O. P. P. w Tomaszowie ukonstytuowały się władze obwodu następująco:

Prezesem wybrany został dyr. Niklewicz Józef — dyr. Banku Polskiego, wiceprezesami pp. dyr. T. F. S. J. Hertz Michał i proboszcz parafji Św. Antoniego ks. prałat Stanisław Suchański, sekretarzem — prokurent Banku Polskiego p. Czerny Władysław, skarbnikiem — naczelnik urzędu poczt.-tel. p. Ciechwierz Edward, zastępcą sekretarza — kierownik farbiarni T. F. S. J. p. Gust Jan. Członkami zarządu pp.: komisarz zarządu miasta p. Rychlicki Eustachy i p. Błaszowski Edmund, zastępcami pp.: dr. Szyszkowski Witold i dyr. Bornstein Emanuel.

Członkami z urzędu zostali wybrani prezesi najliczniejszych kół LOPP: prof. Sadłowski Kazimierz, dyr. Landsberg Henryk i inż. Goldstaub Aleksander. Poza tem członkiem z urzędu jest instruktor obwodowy o. p. l. g. p. ppor. Holdrowicz Bendykt.

Członkowie z urzędu, będący przedstawicielami administracji ogólnej i wojskowości — wybrani zostaną na następnem zebraniu zarządu obwodu.

WTOREK OTWARCIE CYRKU „KORONA“ oddz. I

na placu przy ul. k. bisk. Bandurskiego 8 (Anny) tel. 191-41.



JAN KIEPURA „PIESN NOCY“

Dziś premiera!

Reżys. A. Litwak. Muzyka: Spolański. Słowa M. Hemara. Wytwórnia „Cine-Alliance“ w Paryżu. Eksploatacja Tempo Film Warszawa. Nadprogram wspaniały dodatek dźwiękowy oraz P. A. T. Ceny miejsc 54 gr., 85 i 1.00. W filmie tym KIEPURA śpiewa m. in. „Tobie śpiewam tę pieśń...“ (Dziś w nocy albo nigdy).

UWAGA! Film „Pieśń Nocy“ jest wytwórnią francuskiej i ze względu na swoją wysoką wartość został wwróżniony przez Ministerstwo kwalifikacja artystyczna. Niema nic wspólnego z filmem Kiepur, ostatnio wyświetl. w jednym z kin łódzkich.

Dr. MED. Al. Kopciowski CHOROBY WEWNĘTRZNE Gdańska 37 Tel. 232-55. przyjmuje 7-8 wieczór.

Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej № 86. CENTRALNA LECZNICA ZĘBÓW i gabinet dentystyczny LEKARZA DENTYSTY 30-4 A. ZADZIEWICZA przeniesione do własnego domu przy ulicy PIOTRKOWSKIEJ № 164, parter, Telefon № 127-83.

Lokale Składy POKÓJ umeblowany do wynajęcia od zaraz Aleja 1-go Maja Nr. 52, m. 6 1-sze piętro, front. POKÓJ umeblowany do wynajęcia. - Wiadomość: Zachodnia 72, m. 4, tel. 219-27.

PINKUS ROZENBLUM, Lipowa 26, gabinet kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej. JULIAN MICHALAK, Targowa nr. 24, zagubił legitymację Funduszu Bezpobicia Nr. 26407.

Doktor H. SZUMACHER Choroby skórne i weneryczne PIOTRKOWSKA 56 tel. 148-62 od 1 i poł - 4, 6-9 wiecz. w niedzielę i święta od 10-1 Ceny lecznicowe.

KONKURENCJA W ZAKŁADZIE FRYZJERSKIM DAMSKO-MĘSKIM M. KUPKA, Południowa 12, róg Piłsudskiego SALON MĘSKI: Golenie z kol. 15 gr. Strzyżenie 30 gr. Strzyżenie i golenie 40 gr. Strzyż. chłopca 20 gr. Mycie głowy 20 gr. Masaż 20 gr. SALON DAMSKI: Strzyżenie 40 gr. Strzyżenie uczucie 20 gr. Ondulacja 80 gr. Ondulacja z strzyż. 1.00 gr. Ondulacja wodna z myciem 1.50 gr. Manicure 30 gr.

Poszukiwane mieszkanie 3-pokojowe z wszelkimi wygodami w nowym albo starym domu nie wyżej II piętra, ew. od kwietnia lub lipca Oferty sub. „BBB“.

MASZYNISTKA przyjmuje przemieszanie do domu. Ceny niskie. Radwaj ska 24, m. 1, tel. 101-11.

LEK. WET. M. Nehrebecki WZNOWIŁ parady dla chorych zwierząt w godz. 10-15 i 16-18. ul. Trębicka 3, m. 3 Tel. 182-82. Cena porady jak w lecznicach.

LEKARZ - DENTYSTA B. NUSBAUMOWA przyjmuje od 3-7 po poł. Piotrkowska 51 telef. 121-23

Choroby zwierząt (Specjalność - psy domowe) Lekarz medycyny weterynaryjnej M. A. REICH przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4 - 7 p. p. NAWROT 1a, 2 p. Tel. 175-77. Ceny lecznicowe.

CENY NIEBYWALE OBNIŻONE! Wielka sprzedaż przedświąteczna nowoczesnych i wykwintnych MEBLI 13 M. SALOMONOWICZ 13 NARUTOWICZA tel. 226-78

DOKTOR KLINGER spec. chor. wenerycznych, skórnych i włośni (porady seksualne) Andrzeja 2, tel. 132-28 Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w w niedzielę i święta od 10-12.

OSTRZA ŚWIATOWEJ BŁAWY SWING LYKVALITET SZCZYT DOSKONAŁOŚCI ZADAC WŚZĘDZIE

Rozmaite OKAZJA! 3 poczt. retuszowane 1.50 gr. tylko w zakładzie fotograficznym L. Laksa, Żeromskiego 84, dojazd tramwajami: 5, 6, 8, 0.

WYKWALIFIKOWANA biuralistka kilkuletnia praktyka, biegle pisząca, maszynie obejme posade, może również na pół dnia. Oferty sub. „SKromne wymagania“.

Instytut Kosmetyczny „DEA“ Henryki Berman pod kier. lekarza spec. ordyn. na miejscu CEGIELNIANA 15, tel. 149-07, przyjmuje od 11-2 i od 3-7 pp. Zabiegi kosmetyczne wykonane są systemem „CEDIB“.

LECZNICA prywatna ze stałymi łózkami D-ra Z. RAKOWSKIEGO dla chorych na uszy, nos i gardło (operacje i t. d.) PIOTRKOWSKA 67. Tel 127-81 Przyjmuje od 11-2 i 5-8.

PLACE złotych 10 miesięcznie za wypożyczenie pianina. Tel. 177-76 (11.30-13-e).

Uzdrowiska ZNANY PIERWSZORZĘDNY Pensjonat „Zdrowie“ wł. Jakubowicz, Kolumna, tel. 177-76

DOKTOR REICHER SPECJALISTA CHOROBY SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH. LECZENIE NIEMOCY PŁCIOWEJ. Południowa 28. Tel. 201-93. przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 wiecz. w niedzielę i święta od 9-1.

Kupno i sprzedaż WÓZKI dziecięce Kon-Kon po cenach fabrycznych poleca M. Jacobi, Piotrkowska Nr. 107, sklep w podwórzu. KUPIE samozasilacz skrzynkowy z waga automatyczna do pierwszej zgrzeblarki przy szerokości 1850 m/m system Hartman albo Hoffman. Oferty pod „E. W.“

WYŻYMACZKI, połowe łózka, tanto poleca Maria Jacobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.

Pensjonat Besserow w KOLUMNIE czynny podczas ŚWIAT WIELKANOCNYCH. Poleca pokoje słoneczne, ogrzewane wodą bieżącą, ciepła i zimna. Kuchnia rytualna. - Zamów. listow. lub telef. Kolumna Nr. 4.

SZYJE WYKWINTNIE BIELIZNĘ MĘSKĄ po cenach bardzo niskich. Przyjmuje również wszelkie reperacje i szycie po domach. ul. 6-go Sierpnia 76 m. 16, III p.

DIPLMOWANY nauczyciel (rodowity Niemiec) udziela niemieckiego. Wyównywa zaniedbania, ratuje promocię, mature. Tel. 177-76 (11.30-13).

ELEGANCKIE PŁASZCZYKI wraz z KAPELUSIKAMI oraz PŁASZCZE DLA UCZENIA pę ostatnich modeli, wiosenne i letnie już do nabycia PIOTRKOWSKA 6, front I piętro u DAWIDOWICZA.

Pensjonat „EDEN“ Szorra w KOLUMNIE poleca się na ŚWIATA WIELKANOCNE. Z powodu przewidzianej dużej frekwencji uprasza się o wczesne zamówienie pokoi. Inf. w Kolumnie list. lub telefon nr. 177-76

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. - Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. - Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24, referaty: 127-25, 127-26, 127-27, 127-28, 127-29, 127-30, 127-31, 127-32, 127-33, 127-34, 127-35, 127-36, 127-37, 127-38, 127-39, 127-40, 127-41, 127-42, 127-43, 127-44, 127-45, 127-46, 127-47, 127-48, 127-49, 127-50, 127-51, 127-52, 127-53, 127-54, 127-55, 127-56, 127-57, 127-58, 127-59, 127-60, 127-61, 127-62, 127-63, 127-64, 127-65, 127-66, 127-67, 127-68, 127-69, 127-70, 127-71, 127-72, 127-73, 127-74, 127-75, 127-76, 127-77, 127-78, 127-79, 127-80, 127-81, 127-82, 127-83, 127-84, 127-85, 127-86, 127-87, 127-88, 127-89, 127-90, 127-91, 127-92, 127-93, 127-94, 127-95, 127-96, 127-97, 127-98, 127-99, 127-100.

Prenumeraia „Republiki“ w Łodzi zł. 4.- za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.-, zagranicą zł. 10.- „Republika“ i „Express“ w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7 miesięcznie. OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście - 50 gr. za wiersz mm. Na nowo w tekście zł. 10.- Adwokackie ryczałtem zł. 25.- Drobne za słowo 15 gr. najmniej ogłoszenia te same treści co pierwsze. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. Stusne reklamacje będą uwzględniane, o wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia. niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.